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Ż ycie pod rządami Słońca, a w rozumieniu 
ogólnym  światła, to warunek sine qua non 

istnienia w sensie biologicznym na naszej pla-
necie. Podstawowym procesem biologicznym 
jest oczywiście fotosynteza a fotoperiodyzm po-
zwala różnym organizmom odnaleźć swoje ni-
sze ekologiczne i zachować  ciągłość  istnienia. 
Właściwie wszystko czego uczymy o życiu 
w sensie biologicznym jest naturalną konse-
kwencją tworzenia związków organicznych 
z nieorganicznych z udziałem energii światła. 
Władza Słońca nad światem widzianym z per-
spektywy Ziemian była zawsze oczywista. Ina-
czej było z wiedzą na temat samego obiektu ko-
smicznego i światła. 

 

ŚWIATŁO JEST DZIWNE… 

D ualizm natury światła bywa do dziś 
przedmiotem dyskursu naukowego. Dy-

frakcja, interferencja i później wykryta polary-
zacja - świadczą o charakterze falowym, a szyb-
kość światła wskazuje, że jest ono falą elektro-
magnetyczną. Zjawisko fotoelektryczne (Herz, 
Einstein) i później wykryty efekt Comptona dla 
promieni rentgenowskich świadczą o charakte-
rze cząsteczkowym (korpuskularnym) światła. 
Obydwa te charaktery połączyła teoria duali-
zmu korpuskularno - falowego promieniowa-
nia (a więc i światła), której twórcą był Max 
Planck. W oparciu o tę teorię powstała tzw. me-
chanika kwantowa tłumacząca wiele nowych 
odkryć XX wieku. Po wiekach dociekań współ-
cześni fizycy nabrali pokory wobec praw natu-
ry. Od kryształowych sfer starożytnych myśli-

cieli po matematyczne prawa przyrody, nauka 
ciągle szuka „porządku” w kosmosie. 

 

MIEJSCE KOPERNIKA W HISTORII NAUKI 

Z a przełomową datę w historii astronomii 
powszechnie uznaje się rok 1543, w któ-

rym opublikowano De rewolutionibus orbium coe-
lestium, dzieło Mikołaja Kopernika  w tłumacze-
niu z łaciny: O obrotach sfer niebieskich. Dość pro-
sty konceptualnie, niedoskonały matematycz-
nie (przyjęcie za orbity doskonałe okręgi) sys-
tem Kopernika polegał na umieszczeniu naj-
bliższej nam gwiazdy – Słońca w centrum ukła-
du planetarnego. Nowa astronomia przy 
„urządzaniu” całego świata potrzebowała osób 
o umyśle i rygorze matematyka. Wtedy pojawił 
się Kepler, którego obliczenia doprowadziły 
Newtona do hipotezy powszechnej grawitacji. 
Ruch planet uzyskał jednolite wyjaśnienie po-

STR. 4 DOSKONALENIE OTWARTE 2023/1 

W    S  
J  M , nauczyciel konsultant ds. biologii 

Motto:  

sapere aude (łac.) – Miej odwagę być mądrym 



 

 

STR. 5 DOSKONALENIE OTWARTE 2023/1 

przez siłę grawitacji (przyciągania) pomiędzy 
Słońcem i planetami. Logika prac Newtona 
podbiła umysły naukowców pracujących nad 
nowoczesną teorią materii, co pod koniec 
XVIII wieku doprowadziło do stworzenia idei 
świata przyrody, złożonego z prostych ele-
mentów składowych, zachowujących się 
w prosty, przewidywalny sposób, zgodny 
z kilkoma elementarnymi prawami matema-
tycznymi. Wielki polski astronom siłą rzeczy 
nie mógł czytać pism Galileusza, Keplera czy 
Newtona, natomiast czytał Ptolemeusza, Ary-
stotelesa, Platona i Kartezjusza. Jego reforma 
astronomii wyrosła w środowisku średnio-
wiecznej filozofii przyrody. Szczególna rola 
Słońca w kosmosie była już przeczuwana w 
kulturze średniowiecznej, ale to Kopernikań-
skie nowatorstwo zdecydowało o sukcesie 
polskiego astronoma i utorowało drogę do no-
wej wizji świata. 

 

UTRACONA CIEMNOŚĆ  

W  Roku Kopernika częściej niż zwykle 
spoglądamy w niebo, być może zaczy-

namy interesować się astronomią, może jeste-
śmy zafascynowani zjawiskami optycznymi 
takimi jak spektakularne zaćmienia Słońca. 
Podczas dnia doświadczamy blasku i ciepła 
słonecznego. Ciemność w przyrodzie jest cza-
sem regeneracji a dla ludzi wrażliwych także 
czasem podziwiania piękna nocnego nieba. 
Jeszcze w XX wieku niebo nad naszymi gło-
wami było bardzo ciemne. Dzisiaj nawet od-
ludne miejsca są zasłonięte przez sztuczne 
światła. Niebo nad miastami ogarnia łuna. 
Lampy uliczne i wszechobecne iluminacje 
zwyciężają nad ciemnością. Astronomowie 
mówią wręcz o zanieczyszczeniu światłem. 
Nawet z przestrzeni pozaziemskiej widać 
oczywiste marnotrawstwo energii na Ziemi. 
Za nocne zanieczyszczenie światłem naszej 
planety odpowiada głównie źle ustawione 
oświetlenie uliczne. Blask latarni jest rozpra-
szany przez atmosferę tworząc wyraźną łunę 
nad otoczeniem. Jasne nocne światła zaburzają 
rytm życia na Ziemi, m.in. wpływają na 

wzrost roślin, migracje ptaków, zachowanie 
świeżo wyklutych z jaj żółwi morskich, które 
przedkładają blask elektryczności nad łagodne 
migotanie oceanu i giną. Jasne nocne światła 
mają też wpływ na ludzi. Kierowcy i piesi 
oślepiani są przez źle ustawione światła, dłu-
gotrwałe działanie nocnego oświetlenia zakłó-
ca sen a praca pod wpływem jaskrawego 
światła naraża nas na choroby nowotworowe. 
Wreszcie z powodu zanieczyszczenia świa-
tłem coraz trudniej zobaczyć Drogę Mleczną – 
nasz kosmiczny dom. Pozostaje jeszcze pro-
blem bezpowrotnej utraty energii z paliw ko-
palnych. Sztuczne oświetlenie jest nam nie-
zbędne, istnieją jednak sposoby by skierować 
światło w dół (do Ziemi) a zbędne po prostu 
wyłączyć. Wysyłanie sztucznego światła 
w kosmos, to niepowetowana strata energii 
i ograniczenie obserwacji nieba z Ziemi. 
Uczestnicy II Kongresu Organizacji Astrono-
micznych w 2006 roku napisali: „w 2007 roku 
mija 465 lat od pierwszej publikacji dzieła De 
rewolutionibus orbium coelestium Mikołaja Ko-
pernika – wydarzenia, które na zawsze zmie-
niło pogląd na otaczający nas wszechświat 
i przyczyniło się do rozsławienia Polski 
w świecie. Nie byłoby to możliwe bez ciemne-
go nieba pełnego gwiazd, jakie obserwował 
wielki polski astronom z terenów naszego kra-
ju”. W roku 2023 Polska i świat obchodzi 550 
rocznicę urodzin Kopernika, a wzmiankowa-
ny problem jest jeszcze bardziej aktualny. 

 

INICJATYWY EDUKACYJNE W ROKU KOPERNIKA 
– WSPARCIE DLA NAUCZYCIELA I UCZNIA 

W  Roku Kopernika w przestrzeni pu-
blicznej pojawiły się liczne inicjatywy 

kulturalne, naukowe i edukacyjne mające na 
celu uczczenie, upamiętnienie postaci polskie-
go astronoma. Wśród nich odnalazłam cieka-
wą propozycję edukacyjną (dydaktyczną i me-
todyczną zarazem) dla nauczycieli.  Centrum 
Nauki Kopernik we współpracy z Biurami 
Edukacji Kosmicznej ESERO, które powstały 
z inicjatywy Europejskiej Agencji Kosmicznej 
ESA, zachęcają szkoły podstawowe i średnie 



 

 

STR. 6 NR 2023/1 

do wprowadzania tematyki kosmicznej oraz 
inspirowania młodzieży do wyboru w przy-
szłości zawodów inżynierskich lub związa-
nych z naukami ścisłymi. Program ma wspie-
rać społeczność edukacyjną poprzez tworze-
nie informacji, materiałów i działań ukierun-
kowanych na naukę, inżynierię i badania ko-
smosu, integrować stworzone przez ESA tre-
ści z krajowym systemem edukacji. Celem, 
programu jest również budowanie świadomo-
ści środowiska edukacyjnego w obszarze 
STEM (Science, Technology, Engineering, Ma-
thematics), rozwijanie świadomości edukato-
rów na temat wykorzystywania różnych me-
tod edukacyjnych, np. IBSE (Inquiry-Based 
Science Education), nastawionych na odkry-
wanie nauki przez ucznia i proces uczenia się, 
rozwijać u uczniów i uczennic zainteresowa-
nia i kompetencje związane z nauką, inżynie-
rią i tematyką kosmiczną. Zadaniem progra-
mu jest też informowanie o możliwościach 
płynących z rozwoju sektora kosmicznego 
i przynależności Polski do ESA. 

Zachęcam do odwiedzenia strony interneto-
wej https://esero.kopernik.org.pl/o-
programie/czym-jest-esero/ na której za-
mieszczono w zakładce Materiały Edukacyjne 
ciekawe propozycje scenariuszy lekcji. Odpo-
wiadający nam scenariusz łatwo znajdziemy 
wybierając poziom oraz przedmiot, do które-
go jest dedykowany. Wiele z zamieszczonych 
na stronie scenariuszy ma charakter interdy-
scyplinarny, dlatego odnajdziemy je w róż-
nych opcjach. Aby zachęcić Czytelników do 
odwiedzenia strony przytoczę przykładowe 
tytuły scenariuszy zajęć edukacyjnych propo-
nowane do realizacji w ramach jednego lub 
kilku przedmiotów szkolnych. Po zapoznaniu 
się ze scenariuszem, nauczyciel zdecyduje, 
kiedy i w jaki sposób wykorzysta go w swojej 
pracy z uczniami. 

Scenariusze interdyscyplinarne 

 Niebo i Ziemia nocą [Obserwacje wieczornego 
nieba za pomocą aplikacji stellarium, zanie-
czyszczenie światłem, programy ochrony 

nocnego nieba]  - biologia, fizyka, geografia. 

 Siła powietrza [Jak zrobić barometr] – fizyka, 
geografia, przyroda, technika. 

 Kosmiczna lekcja na wystawie Patrz: Ziemia 
[interaktywne eksponaty pozwalające spoj-
rzeć na Ziemię z perspektywy astronautów 
i satelitów orbitujących wokół Ziemi] – fizy-
ka, geografia, przyroda, technika, WOS. 

 Woda na Księżycu [Uzyskanie wody przez fil-
trowanie próbek księżycowego lodu; oblicza-
nie ile trzeba wydobyć księżycowej gleby, 
aby uzyskać ilość wody wystarczającej na je-
den dzień; punkt wyjścia do dyskusji na te-
mat zużycia wody i jej oszczędzania] – biolo-
gia, matematyka, przyroda. 

 Przeprowadzka na Marsa [W obliczu przelud-
nienia i kryzysu klimatycznego zastanawia-
my się co jest nam niezbędne do zamieszka-
nia czerwonej planety – scenariusz ambasa-
dorki kosmicznej Anny Rzepy w wersji dla 
klas młodszych i nieco starszych] – biologia, 
geografia, przyroda. 

 Ziemia pod pokrywką [Efekt cieplarniany] – 
geografia, przyroda. 

 Autostrady oceanów [Wykorzystanie modułu 
multimedialnego do zdobycia wiedzy o prą-
dach morskich i ich wpływu na zmiany kli-
matu] – fizyka, geografia. 

 Energia z wody [Budowanie prostej baterii – 
stosu Volty, badanie zjawiska elektrolizy] – 
chemia, fizyka. 

 Energia słoneczna [Proste eksperymenty z uży-
ciem ogniw fotowoltaicznych i źródła światła 
odpowiedzą na pytanie, co ma wpływ na wy-
korzystanie paneli słonecznych podczas misji 
kosmicznych. Zajęcia dla młodzieży starszej.] 
– fizyka, technika. 

 Kosmiczne uprawy [Metoda projektu 12 tygo-
dni. Praca badawcza – kiełkowanie i wzrost 
trzech tajemniczych roślin. Czy rośliny te na-
dają się do hodowli w czasie długotrwałych 
lotów kosmicznych?] – biologia, geografia, 
przyroda. 
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 Kosmiczny rolnik [Sześć aktywności badaw-
czych – czynniki wpływające na wzrost roślin 
i ich zmienność] – biologia, przyroda, geogra-
fia. 

 Pory roku na świecie [Pomarańcza jako model 
Ziemi. Proste aktywności pomagające rozwi-
jać umiejętności obserwacji, odkrywania za-
leżności między zjawiskami i wnioskowania.] 
– przyroda, geografia. 

 Co widać z satelity? [Różnice miedzy mapami 
tradycyjnymi a mapami satelitarnymi. Seria 
aktywności z wykorzystaniem, Google 
Maps.] – przyroda, geografia, informatyka. 

 Bioniczna ręka [konstruowanie bionicznej dło-
ni, porównanie z własną, funkcjonowanie 
aparatu ruchu] – biologia, przyroda, technika, 
plastyka. 

 Osiem planet [Układ Słoneczny w wersji dla 
młodszych i starszych dzieci. Opracowanie 
kart poszczególnych planet do „Encyklopedii 
US] – przyroda, technika.  

 

Scenariusze przedmiotowe 

Biologia/przyroda 

 Przepis na życie [Życie we wszechświecie, roz-
szyfrowane DNA] 

 Hodujemy rośliny. Skorzystaj ze Słońca. 
[Rzeżucha jako materiał badawczy] 

 Drzewa w różnych porach roku [Scenariusz za-
jęć dla dzieci młodszych, do kl. V] 

 

·Geografia 

Jak duży jest Księżyc? [Jak zmierzyć Księżyc i 
wykonać jego model]  

 Zrób własny teleskop [Budowanie teleskopu z 
soczewek i rolek z papieru toaletowego] 

 Co widzisz [Gwiazdy i konstelacje] 

 Spadające gwiazdy [Meteoroidy i meteory, czyli 
spadające kamienie; tarcie] 

 Dzień i noc na świecie [Gdzie dzień a gdzie noc 

– Model. Zwierzęta dnia i nocy] 

 Klimat kontynentalny i oceaniczny [Różnice w 
nagrzewaniu się lądu i wody, małe ekspery-
menty, zapis wyników w karcie pracy] 

 Gdzie znika deszcz? [Rodzaje opadów, cykl 
obiegu wody w przyrodzie, deszczomierz.] 

 

Fizyka 

 Loty stratosferyczne [Temat lotów balonami 
stratosferycznymi. Jak działa siła wyporu?] 

 Newton i prędkość orbitalna [Próba odtworze-
nia modelu Newtona, który pozwolił mu opi-
sać i zrozumieć czym jest prędkość orbitalna.] 

 Galileusz i prędkość światła [Jak zmierzyć pręd-
kość światła według Galileusza, czyli badania 
potwierdzające teorię.] 

 Pojazd kosmiczny [Budowanie modelu pojaz-
du kosmicznego w SP.] 

 Konstanty Ciołkowski - rakietowy wizjoner 
[Scenariusz pomoże poznać prace uczonego i 
zbudować rakietę.] 

 Poznaj grawitację [Doświadczenie z aplikacją 
w szkole ponadpodstawowej.] 

 Gdzie jest cień [Doświadczenie, rysunki, SP.] 

 Kontakt z kosmitami [Sposoby komunikacji, 
kodowanie, SP] 

 Poczuj się jak astronauta [Wizualizacja stanu 
nieważkości, SP] 

Propozycje scenariuszy zajęć edukacyjnych 
wspaniale wzbogacają i uzupełniają krótkie 
kilkuminutowe filmy o szeroko rozumianej  
tematyce kosmicznej. Dostępne są następujące 
kategorie: 

Animacje Paxi 

Animacje przedstawiające kosmiczne tematy 
w przyjazny i przystępny sposób. Głównym 
bohaterem jest Paxi, miły kosmita i maskotka 
Biura ESA Education. Wiele materiałów z tym 
przyjaznym kosmitą znajdziecie na stronie 
https://www.esa.int/kids/en/home część z 
nich jest przetłumaczona na język polski. 
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Patrz w gwiazdy – pokazy online 

Pokazy online Planetarium Centrum Nauki Koper-
nik.  

Lekcje z kosmosu 

Lekcje z kosmosu to cykl filmów przygotowa-
nych przez ekspertki i ekspertów ESA, w języ-
ku angielskim z polskimi napisami. 

Zdjęcia satelitarne w szkole – EObrowser 

Zmiany klimatu – film w języku polskim, Julian 
Podgórski z Instytutu Geofizyki PAN opowia-
da o zmianach klimatu. 

Życie na ISS 

Filmy z eksperymentami wykonanymi przez 
astronautki i astronautów na Międzynarodo-
wej Stacji Kosmicznej w języku angielskim. 

 

Co na współczesne oblicze nauki i edukacji 
powiedziałby dziś Nicolaus Copernicus Tho-
runensis (podobno tak sam o sobie 
mówił)? Może powtórzyłby za Gali-
leuszem:„Eppur si muove”. A jednak się 
kręci. 
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TEMAT PROJEKTU 

Kopernik, czyli człowiek wielu talentów. 

 

OSOBY PROWADZĄCE PROJEKT 

Koordynator (przedmiot): nauczyciel/ka języka 
polskiego. Pozostali: nauczyciele: historii lub 
wos-u, informatyki, plastyki, geografii; współ-
praca – nauczyciel bibliotekarz. 

 

RAMY CZASOWE 

Marzec-maj (ok. 3 miesięcy). Początek projektu: 
marzec. Zakończenie projektu: maj. 

 

CELE PROJEKTU 

Cele ogólne 

 Rozwijanie zainteresowań uczniów w opar-
ciu o zintegrowaną wiedzę z różnych dzie-
dzin. 

 Wzmacnianie postawy gotowości do ucze-
nia się. 

Realizację tych celów, zgodnie z preambułą 
podstawy programowej, wspiera biblioteka 
szkolna. 

Cele szczegółowe 

Uczeń: 

 Wymienia i opisuje miejsca związane z ży-
ciem Mikołaja Kopernika. 

 Dokonuje selekcji informacji pozyskanych z 
różnych dziedzin i źródeł wiedzy. 

 Logicznie i w sposób uporządkowany wy-

powiada się o poznanych faktach, procesach 
i zjawiskach, wykorzystując adekwatną ter-
minologię. 

 Dobiera sposób opracowania i prezentacji 
zebranych informacji z pomocą narzędzi 
cyfrowych i/lub wybranej formy ekspresji 
artystycznej. 

 Dokonuje oceny efektów własnej pracy. 

 Skutecznie komunikuje się i współpracuje w 
grupie. 

 Właściwie zarządza swoim procesem ucze-
nia się – samodzielnie poszukuje źródeł in-
formacji, pracuje systematycznie i wywiązu-
je się z przydzielonych zadań.  

Cele szczegółowe dla uczniów 

Dzięki projektowi: 

 Poznasz życie i działalność Mikołaja Koper-
nika jako człowieka wielu talentów, 

„K ,    ”. 
S    .  

B  G  – konsultant ds. kadry kierowniczej i języka polskiego, 

współpraca: K  B  – konsultant ds. chemii 
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 Zastosujesz różne sposoby prezentacji 
efektów pracy grupy,  

 Odkryjesz nowe źródła informacji dostęp-
ne w sieci, 

 Poznasz swoje mocne strony w pracy ze-
społowej,  

 Nauczysz się współpracy, 

 Zostaniesz współorganizatorem wydarze-
nia szkolnego.   

 

Charakterystyka odbiorców 

 Typ szkoły: szkoła podstawowa 

 Wiek uczniów: 14-15 lat 

 Klasa 7 lub 8 SP   

 

FORMY I METODY REALIZACJI PROJEKTU 

W niniejszym scenariuszu zakłada się realiza-
cję zadań w wersji stacjonarnej, jednak istnieje 
możliwość zaadaptowania działań do realiów 
sytuacji zdalnej, wystarczy stworzyć uczniom 
wirtualną przestrzeń na dostępnych platfor-
mach (Zoom, Microsoft Teams, Google Meet), 
umożliwiając im udostępnianie materiałów, 
ale także prowadzenie spotkań w modelu syn-
chronicznym, z możliwością tworzenia grup 
czy pokoi do pracy w zespołach zadaniowych.  

 

FORMY PRACY 

Scenariusz przewiduje przede wszystkim pra-
cę uczniów w grupach projektowych, które 
wykonują różne zadania połączone wspólnym 
celem: organizacją Szkolnego Dnia Kopernika, 
który mógłby się odbyć 21 maja 
(upamiętnienie dnia śmierci astronoma).  

Zalecana jest oczywiście praca zespołowa, ale 
zgodnie z założeniami podstawy programo-
wej możliwa jest również realizacja zadań in-
dywidualnie, jeśli któryś z uczniów wybierze 
taki model.  

 

 

METODY PRACY  

W scenariuszu niniejszego projektu interdy-
scyplinarnego nadrzędna jest metoda projektu 
z wykorzystaniem narzędzi technologii infor-
macyjnej (tworzenie prezentacji, wirtualnego 
bądź papierowego przewodnika i planu wy-
cieczki). Przewiduje się także metodę wyciecz-
ki edukacyjnej (przeprowadzonej fizycznie lub 
wirtualnie) oraz przekładu intersemiotyczne-
go (prace plastyczne, tworzenie lapbooków). 

 
SPOSÓB REALIZACJI PROJEKTU EDUKACYJNEGO 

Zainicjowanie projektu 
Przed zainicjowaniem projektu wśród 
uczniów można zorganizować projekt zgodnie 
ze scenariuszem Marleny Derlukiewicz „Być 
jak Mikołaj Kopernik, czyli jak rozwijać krea-
tywność i wspierać rozwój uczniów”, który 
został opublikowany w niniejszym wydaniu 
„Doskonalenia Otwartego”. 

Realizacja tego scenariusza powinna zachęcić 
uczniów do dyskusji na temat genialności w 
życiu codziennym, sposobów pobudzania kre-
atywności oraz poszukiwania w sobie różno-
rodnych talentów. Ponadto zastanowienie nad 
tymi aspektami pomoże uczniom dokonać 
wyboru grupy zgodnie ze swoimi predyspo-
zycjami. 

 

Spisanie regulaminu/kontraktu 
Przed rozpoczęciem realizacji projektu ucznio-
wie wraz z opiekunem projektu powinni usta-
lić regulamin oraz zaplanować działania w 
formie harmonogramu. Zasady zawarte w re-
gulaminie powinny mieć charakter pozytyw-
nych sformułowań, np. zamiast „Nie spóźnia-
my się na spotkania” – „Na spotkania przy-
chodzimy punktualnie”.    

 
Podział na grupy 
Zgodnie z rekomendacjami zawartymi w pod-
stawie programowej dla szkoły podstawowej 



 

 

projekty mogą być realizowane przez uczniów 
indywidualnie lub/i zespołowo. Zachęcamy 
jednak do tego, by uczniowie wykonywali za-
dania w grupach projektowych, wspólnie, ze-
brani w klasie lub w wirtualnym pokoju, co 
umożliwi zadziałanie zasad synergii, gdyż 
wspólny wysiłek i wzajemne inspirowanie 
przynosi o wiele lepsze efekty niż samodzielny 
trud. Ponadto warto tu podkreślić, że  do wyko-
nania całej pracy, do przygotowania spójnej 
i całościowej gali projektowej niezbędny jest 
wysiłek każdego ucznia/ każdej uczennicy.  

 

Grupa I. Geograficzna – stworzenie przewod-
nika po miejscach związanych z Mikołajem Ko-
pernikiem w województwie warmińsko-
mazurskim;  

Grupa II. Biograficzna – utworzenie biogramu 
Mikołaja Kopernika oraz prezentacji o życiu 
astronoma; tworzenie lapbooków na temat ży-
cia i dokonań astronoma. 

Grupa III. Plastyczna – stworzenie wystawy 
poświęconej Mikołajowi Kopernikowi, prezen-
tującej dzieła uczniów powstałe w wyniku ob-
serwacji istniejących portretów astronoma, 
a także prezentacja portretu Kopernika utwo-
rzonego w wyniku odkrycia jego szczątków we 
Fromborku;   

Grupa IV. Współczesna – prezentacja sposo-
bów upamiętniania postaci polskiego astrono-
ma w województwie warmińsko-mazurskim 
oraz w nauce (załącznik: artykuł Krzysztofa 
Błaszczaka);  

Grupa V. Konkursowa – zorganizowanie quizu 
na temat wiedzy o Mikołaju Koperniku, ale 
w ujęciu projektowym, czyli uczestnicy quizu 
są pytani tylko z treści zaprezentowanych pod-
czas Dnia Kopernika, a nie z wiedzy encyklope-
dycznej, tzn. że przygotowują się oni do udzia-
łu tylko podczas uważnej obserwacji sprawoz-
dań, biografii, wystawy, przewodników wyeks-
ponowanych podczas Szkolnego Dnia Koperni-
ka. 

 

Przygotowanie harmonogramu pracy 
i podział zadań 
Zaplanowanie kolejnych kroków działań w har-
monogramie będzie inne dla każdego zespołu, 
ale może przybrać formę tabeli, w której powin-
ny być przewidziane: zadanie, osoba odpowie-
dzialna, data realizacji. Każda grupa korzysta 
z pomocy konkretnego nauczyciela, który czu-
wa nad przebiegiem prac, ale nie wyręcza 
uczniów, dlatego dodatkowo harmonogram 
powinien zawierać ustalone przez zespół nau-
czycieli terminy i godziny konsultacji.  

Wewnątrz każdej grupy projektowej uczniowie 
ustalają, jak będzie wyglądać ich ostateczne 
dzieło.  Powinni także wybrać lidera grupy, 
który będzie czuwał nad realizacją harmono-
gramu. 

 

Realizacja projektu 
Kolejne kroki realizacji projektu:  

1. Przeprowadzenie zajęć inicjujących 
projekt (scenariusz Marleny Derlukie-
wicz zamieszczony w  bieżącym nume-
rze „Doskonalenia Otwartego”). 

2. Zainicjowanie projektu wśród uczniów.  

3. Spisanie kontraktu.  

4. Podział na grupy projektowe, prezenta-
cja celów projektu, ustalenie organizacji 
pracy w grupach.  

5. Przygotowanie harmonogramów pracy 
grup i przydział zadań w zespołach.  

6. Samodzielne poszukiwanie źródeł in-
formacji. Konsultacje z nauczycielem 
będącym opiekunem grupy. 

7. Lekcje plastyki – analiza portretów Ko-
pernika oraz technik kryminalistycz-
nych – tworzenie portretów osób po-
szukiwanych. Tworzenie prac plastycz-
nych z wykorzystaniem różnych tech-
nik (np. karykatura, impresjonizm, ma-
lowanie węglem, grafiki itp.) 

8. Lekcje informatyki – poszukiwanie in-
formacji biograficznych i geograficz-



 

 

nych. Sposoby wykonywania cieka-
wych prezentacji. 

9. Lekcje języka polskiego – formułowanie 
biogramów, wykonywanie lapbooków, 
układanie zadań do quizu. 

10. Lekcje historii lub wos – uczniowie po-
głębiają wiedzę o sposobach upamięt-
niania ważnych postaci (nazwy ulic, 
skwerów, pomniki, ławki pamięci, 
szkoły imienia Mikołaja Kopernika,  na-
zwy pierwiastka chemicznego – zob. 
materiały dla nauczyciela – itp.). 

11. Lekcje geografii – poszukiwanie miejsc 
związanych z Mikołajem Kopernikiem 
w województwie warmińsko-
mazurskim i stworzenie przewodnika 
po tych miejscach oraz planów wycie-
czek szkolnych. 

12. Poza lekcjami – praca w zespołach pro-
jektowych nad przygotowaniem wy-
staw i prezentacji. Konsultacje z nau-
czycielami zaangażowanymi w projekt.  

13. Konsultacje międzyzespołowe z udzia-
łem koordynatora projektu – planowa-
nie gali oraz praca z grupą przygoto-
wującą quiz. 

14. Gala projektowa – prezentacja opraco-
wań na forum szkoły, z udziałem za-
proszonych uczniów ze różnych klas.  

15. Ewaluacja projektu na lekcji języka pol-
skiego.  

 
Prezentacja wyników 
Prezentacja wyników projektu odbędzie się 
podczas gali projektu, zorganizowanej w wy-
branym w szkole miejscu, z udziałem zaproszo-
nych uczniów różnych klas. Spotkanie to może 
być też okazją do wykonania ankiety wśród 
uczestników na temat powstałych produktów 
projektu. Gala powinna być nagłośniona na 
stronie internetowej szkoły, a treść quizu, pre-
zentacji, plany wycieczek i przewodniki, a tak-
że powstałe lapbooki i prace plastyczne – sfoto-
grafowane i również zaprezentowane szerszej 
publiczności.  

 

Ewaluacja 
Analiza ankiet ewaluacyjnych zebranych pod-
czas gali może posłużyć za punkt wyjścia do 
dokonania ewaluacji indywidualnych. Propo-
zycja pytań do ankiet skierowanych do uczest-
ników gali:  

1. Która część gali była dla ciebie szcze-
gólnie interesująca? (można wymienić 
te części, by uczeń tylko zakreślił wy-
brane) 

2. Dlaczego? 

3. Która praca wykonana przez uczniów 
najbardziej ci się podobała? 

4. Czego szczególnie interesującego do-
wiedziałeś się o Mikołaju Koperniku? 
Podaj jedną ciekawostkę. 

Propozycja obszarów projektu poddawanych 
ewaluacji, kryteriów ewaluacji oraz pytań klu-
czowych dla uczestników projektu. 

 

Obszar I. Moja wiedza i umiejętności   

1. Oceń, w jakim stopniu osiągnąłeś za-
mierzone cele? (w skali od 1 do 6) 

2. Które ze źródeł informacji jest według 
ciebie najbardziej przydatne?  

3. Jakie działanie najbardziej pomogło ci 
się uczyć?  

  

Obszar II. Moje działania w projekcie.  

1. Które z działań w projekcie były naj-
bardziej dla mnie atrakcyjne?  

2. Co ciebie najbardziej angażowało?  

3. Co było dla ciebie najtrudniejsze?  

4. Z czego jesteś najbardziej zadowolony?  

 

Obszar III. Współpraca.  

1. Co ci pomagało, a co przeszkadzało w 
pracy w grupie projektowej?  

2. Jak oceniasz swoje zaangażowanie w 
pracę w grupie? (w skali od 1 do 6) 



 

 

Ocenianie 
Praca w projekcie może być zakończona ustale-
niem ocen z tego przedmiotu, który był wiodą-
cy w każdej z grup. Ocen tych dokonują nau-
czyciele będący opiekunami zespołów zgodnie 
z przedmiotowymi zasadami oceniania. 

Na spotkaniu podsumowującym, po gali pro-
jektowej, uczniowie dokonują samooceny, co 
powinno być pretekstem do wspólnej dyskusji 
nad efektami projektu. Uczniowie mają też oka-
zję do podziękowania sobie nawzajem za 
współpracę. 

  

Moja samoocena 

Oceń siebie w skali od 1 do 6, gdzie: 6 p. – celu-
jąco; 5 p. – bardzo wysoko; 4 p. – wysoko; 3 p. – 
średnio; 2 p. – nisko; 1 p. – bardzo nisko 

1. Jak bardzo angażowałam się w prace 
wykonywane indywidualnie? 

2. Jak bardzo angażowałam się w prace 
przydzielone w zespole? 

3. Jak oceniam efekty pracy związanej z 
wyszukiwaniem źródeł wiedzy? 

4. Jak oceniam to, co wytworzyłem 
(lapbook, biogram, prezentację, prze-
wodnik, quiz, plan wycieczki)? 

5. W jakim stopniu zaangażowałem się w 
organizację i prowadzenie gali projek-
towej?  

Materiały pomocnicze 

Proponujemy zestaw materiałów ułatwiających 
poloniście i innym nauczycielom  zaangażowa-
nym w projekt pracę z uczniami.  

 

 

MIKOŁAJ KOPERNIK INSPIRACJĄ WE WSPÓŁCZE-

SNEJ NAUCE 

 

P rzewrót kopernikański przyniósł istotne 
zmiany w metodologii nauk przyrod-

niczych, prowadząc do rewolucji w wielu 
dziedzinach. Jako człowiek nauki Kopernik do-
ciekał prawdy, przeciwstawiając się scholastyce 

i przyjmowaniu na wiarę tez 
światpoglądowych, co w przyszłości 
spowodowało u ludzi nauki inne spojrzenie na 
świat. 

 

D la uhonorowania dokonań Mikołaja Ko-
pernika w wielu dziedzinach naukowcy 

z Centrum Badań nad Jonami Ciężkimi 
w Darmstadt zaproponowali, by nowo odkryty 
pierwiastek chemiczny o liczbie atomowej 112 
nazywał się Copernicium (symbol chemiczny – 
Cn). W dniu 19 lutego 2010 r. nazwa Coperni-
cium została nadana pierwiastkowi przez uczo-
nych zebranych na kongresie Międzynarodowej 
Unii Chemii Czystej i Stosowanej (International 
Union od Pure and Applied Chemistry - IU-
PAC). Polska nazwa pierwiastka chemicznego 
ustalona przez Polskie Towarzystwo Chemicz-
ne brzmi „kopernik”. Do roku 2010 nowo od-
kryty pierwiastek nazwano roboczo „ununbi” – 
jeden-jeden-dwa (symbol chemiczny Uub), 
zgodnie z nomenklaturą IUPAC. Nieoficjalnie 
pierwiastek ten był też nazywany „eka-
rtęć” (eka-Hg), jako że pierwiastek ten w ukła-
dzie okresowym pierwiastków chemicznych 
znajduje się bezpośrednio pod rtęcią. 

 

C opernicium po raz pierwszy został uz-
yskany 9 lutego 1996 r. w laboratorium 

w Darmstadt w Niemczech w procesie fuzji 
jądrowej - z bombardowania jądra atomu 
ołowiu 208 (ołowianej tarczy) jądrami cynku 70 
przez zespół naukowców, którym kierowali S. 
Hoffman, V. Ninov, i F. P. Hessburger. Podczas 
eksperymentów udało się zaobserwować tylko 
jeden atom kopernika. Interpretacja ta została 
potwierdzona dzięki syntezie kopernika z tych 
samych substratów w 2005 r. i 2007 r. przez ja-
pońską grupę naukowców pod kierunkiem K. 
Mority. Pierwiastek ten rozpada się po ułamku 
sekundy, nie występuje w ogóle w naturze, a 
jego istnienie można udowodnić jedynie przy 
pomocy wyjątkowo szybkich i czułych metod 
analizy. Reakcja jądrowa, w której został ot-
rzymany izotop 277Cn ma postać: 

20882Pb + 7030Zn → 278112Cn* → 277112Cn + n 

 



 

 

K opernik (Cn) to promieniotwórczy pier-
wiastek chemiczny o liczbie atomowej 112 

i masie atomowej [285 u] (jest najcięższym pier-
wiastkiem, który nie występuje w naturze, a jest 
277 razy cięższy od wodoru) otrzymywany 
drogą sztuczną w laboratorium. Wartość w na-
wiasach klamrowych jest liczbą masową 
najtrwalszego izotopu tego pierwiastka, 
z uwagi na to, że nie posiada on trwałych izoto-
pów, a tym samym niemożliwe jest wyznaczen-
ie dla niego standardowej względnej masy 
atomowej. Pierwiastek ten jest metalem 
(metalem przejściowym, czyli należy do grupy 
pierwiastków chemicznych odpowiadających 
blokowi d w okresowym układzie pier-
wiastków), o stałym stanie skupienia. Jego 
położenie w układzie okresowym: okres 7, gru-
pa 12, blok d. Kopernik nie ma zastosowania 
praktycznego. Jego elektroujemność, promień 
atomu, temperatura wrzenia i topnienia są niez-
nane. Rozmieszczenie elektronów na 
powłokach elektronowych: 

K2 L8 M18 N32 O32 P18 Q2.  

Konfiguracja elektronowa:  

1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 4s2 3d10 4p6 5s2 4d10 5p6 6s2 4f14

 5d10 6p6 7s2 5f14 6d10.  

 

Niniejszy artykuł jest zbiorem informacji na 
podstawie poniższych źródeł: 

1. Informacja w sprawie polskiej nazwy 
dla nowego pierwiastka Copernicium 
o liczbie atomowej 112 „Orbital”, s. 
210, lipiec-październik 2010, Polskie 
Towarzystwo Chemiczne; http://
cryst.p.lodz.pl/KTCh/data/uploads/
orbital_2010-4-5_pierwiastek_112_.pd 
[dostęp 29.06.2023]. 

2. https://www.wikiwand.com/pl/
Kopernik_(pierwiastek [dostęp 
29.06.2023]. 

3. https://prezi.com/ms2ibdc8epfl/
kopernik-pierwiastek/?
frame=8b829213f5b0f1e8aded64a6228fa
83152b42d7  [dostęp 29.06.2023]. 

4. https://www.medianauka.pl/koperni 
[dostęp 29.06.2023]. 

5. https://www.polskieradio.pl/23/266/
Artykul/178935,Nowy-pierwiastek-
uhonoruje-Mikolaja-Kopernik [dostęp 
29.06.2023]. 

OPRACOWAŁ: KRZYSZTOF BŁASZCZAK 
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2. Jak wyglądał Mikołaj Kopernik? 
https://www.kujawsko-
pomorskie.pl/882-rok-mikolaja-
kopernika/39713-jak-wygladal-koperni 
[dostęp: 12.07.23] 

3. Ewelina Zarzycka-Kościelnicka, Jak 
wyglądał Mikołaj Kopernik i skąd o tym 
wiemy? Udało się odnaleźć czaszkę genial-
nego uczonego https://www.national-
geographic.pl/artykul/jak-wygladal-
mikolaj-kopernik-i-skad-o-tym-wiemy-
udalo-sie-odnalezc-czaszke-genialnego
-uczoneg [dostęp: 12.07.23] 
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Kopernik? https://clkp.policja.pl/clk/
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wygladal-Mikolaj-Kopernik.htm 
[dostęp: 12.07.23] 



 

 

STR. 15 DOSKONALENIE OTWARTE 2023/1 

PROGRAM INTERDYSCYPLINARNY 1 

Opis celów 

Nauczyciel:  

 wykorzystuje w praktyce ćwiczenia 
zwiększające potencjał umysłowy i krea-
tywność uczniów, 

 rozwija umiejętności retoryczne 
uczniów,  

 doskonali umiejętność uzasadniania wła-
snego stanowiska, 

 wykorzystuje wiedzę na temat teorii 
zdolności (np. model Renzulliego) dla 
rozwoju uczniów, 

 analizuje biografie Mikołaja Kopernika, 
Marii Curie-Skłodowskiej, Leonardo da 
Vinci, Stanisława Wyspiańskiego, Alber-
ta Einsteina i innych pod kątem zacho-
wań i działań, które przyczyniają się do 
wszechstronnego rozwoju człowieka, 

 wykorzystuje w praktyce szkolnej ucze-
nie przez naśladowanie, 

 potrafi przekazać uczniowi komunikaty 
wzmacniające jego poczucie własnej 
wartości, zaangażowanie i  samodziel-
ność, 

 doskonali umiejętności ponadprzedmio-
towe w zakresie komunikacji, efektyw-
nego współdziałania w zespole, samo-
kształcenia. 

 

 

 

Opis treści 

Godzina wychowawcza 

1. Rozmowa na temat osiągania celów, 
czym jest sukces. Jakie czynniki muszą 
być spełnione, by sukces osiągnąć.  

2. Nauczyciel przedstawia uczniom teorię 
Renzulliego 2 na temat czynników mają-
cych wpływ na rozwój każdego ucznia.  
Oprócz zdolności poznawczych, zaanga-
żowania oraz zdolności twórczych bar-
dzo ważne jest pozytywne oddziaływa-
nie na dziecko trzech istotnych dla niego 

1 Program może być realizowany na godzinie wychowawczej  i każdym przedmiocie, część zadań można wykonać w formule 
lekcji odwróconej.  
2 W latach 70. Joseph Renzulli opracował triadę czynników decydujących o rozwoju zdolności – model zdolności (The Tree-
Ring Model of Gifedness).  

B   M  K ,    
     

M  D , konsultantka, ds. języka polskiego i edukacji czytelniczej 



 

 

środowisk: rodzinnego, szkolnego i ró-
wieśniczego. 

3. Uczniowie samodzielnie wyciągają 
wnioski, że warunkiem sukcesu w każ-
dej dziedzinie jest motywacja i rozwija-
nie kreatywności. 

 

Praca domowa (w formule lekcji odwróconej) 3 

1. Podział uczniów na grupy 

2. Uczniowie losują jedną kategorię spo-
śród podanych sześciu.4 

a. trzech geniuszy wszech czasów 

b. trzech najwybitniejszych uczonych 
wszech czasów 

c. trzech najwybitniejszych malarzy 
wszech czasów 

d. trzech najwybitniejszych pisarzy 
wszech czasów 

e. trzech kobiet, które miały najwięk-
szy wpływ na dzieje ludzkości 

f. trzech mężczyzn, którzy mieli naj-
większy wpływ na dzieje ludzkości 

3. Odnosząc się do własnej wiedzy, do-
świadczeń i przekonań, tworzą swój su-
biektywny ranking nazwisk w wyloso-
wanych kategoriach. 

4. Przygotowują krótką prezentację 
(maksymalnie 1 minuta) na temat wy-
branych postaci, uzasadniają swój wy-
bór w trakcie prezentacji.  

 

Lekcja języka polskiego (bądź inna) 

1. Prezentacja pracy grup. 

2. Dyskusja w formie burzy mózgów. Stwo-
rzenie plakatu Cechy charakteru, postawy, 
zachowania, które umożliwiły prezentowanym 
bohaterom  osiągnięcie sukcesu.   

3. Na zasadzie ciekawostki nauczyciel pre-
zentuje ranking stworzony przez autorów 
książek 100 kobiet, które miały największy 
wpływ na dzieje ludzkości, Księga geniuszu, 
100 najwybitniejszych uczonych wszech cza-
sów. 

 

Np. ad. a 

 Leonardo da Vinci 

 William Szekspir 

 Budowniczowie wielkich piramid 

 

ad. b 

 Izaak Newton 

 Albert Einstein 

 Niels Bohr 

 

ad. e 

 Eleonora Roosevelt 

 Maria Curie-Skłodowska 

 Margaret Sanger 

 

 Lekcja języka polskiego (bądź inna) 

1. Praca w grupach (grupy inne niż w po-
przednim zadaniu). 

3 Zadanie 1-3 może być wykonane również na lekcji. 
4 Można zmodyfikować kategorie w zależności od przedmiotu, którego uczymy, np. trzech sportowców, muzyków, podróżni-
ków, biologów … wszech czasów. 



 

 

Każda grupa otrzymuje listę cech cha-
rakterystyczną dla osoby genialnej wraz  
z definicjami (zał. nr 1). Poszczególne 
grupy otrzymują różny materiał źródło-
wy (przykładowe teksty do wykorzysta-
nia w załączniku nr 2), np. fragmenty 
biografii, wypowiedzi współczesnych, 
itp. Analizują materiały dotyczące  twór-
ców i naukowców wszechstronnie 
uzdolnionych, np. Leonardo da Vinci, 
Mikołaja Kopernika, Stanisława Wy-
spiańskiego, Alberta Einsteina, Marii Cu-
rie-Skłodowskiej i przyporządkowują ich 
cechy charakteru, postawy, zachowania 
poszczególnym elementom z załącznika 
nr 1, dopisują też własne określenia. 

2. Prezentacja efektów pracy grupy. 

3. Porównanie wypracowanych materiałów 
(plakatów). 

 

Godzina wychowawcza 

1. Prezentacja multimedialna metod ucze-
nia i kształtowania inteligencji, które 
stosował Leonardo da Vinci, by posze-
rzyć swój potencjał i możliwości (np. 
Leonardo da Vinci od  najmłodszych lat 
żonglował piłeczkami - corporalita).  

2.  Inne alternatywne metody, np. efekt 
Mozarta i kinezjologia edukacyjna Den-
nisona. 

3. Apogeum możliwości rozwoju człowie-
ka. Zestawienie średnich wieku, w któ-
rych pojawiają się najwybitniejsze osią-
gnięcia w wybranych dyscyplinach 
(załącznik nr 3). Z konkluzją - 
„Wszystko przed Wami”. 

4. Dyskusja na temat możliwości wykorzy-
stania stworzonego i zaprezentowanego 
materiału w praktyce szkolnej do ucze-
nia przez naśladowanie. 

 

Załącznik nr 1. 

 Curiosita – nienasycona ciekawość 
życia  i nieugaszone pragnienie cią-
głej nauki. 

 Dimostrazione – konsekwentne 
sprawdzanie wiedzy drogą doświad-
czeń, wytrwałości i gotowości do 
uczenia się na błędach. 

 Sensazione – nieustanne wyostrzanie 
zmysłów, zwłaszcza wzroku, jako 
metoda wzmocnienia doznań.   

 Sfumato – gotowość do zaakcepto-
wania wieloznaczności, paradoksu i 
niepewności. 

 Arte/scienza – dochodzenie do rów-
nowagi pomiędzy nauką a sztuką, 
logiką a wyobraźnią. Myślenie 
„całym mózgiem”. 

 Corporalita – kształtowanie wdzięku, 
oburęczności, kondycji fizycznej i po-
stawy ciała. 

 Connessione – poznanie i zrozumie-
nie więzi łączących wszystkie rzeczy 
i zjawiska. Myślenie systemowe.5 

 

Załącznik nr 2. 

Wszystkie grupy 

„W glinianych dzbanuszkach, w kubeczkach 
złocą się pęki nasturcji, błękitnieją chabry, pach-
ną lilie (…). Wyspiański siedzi wśród tej koloro-
wej, wonnej powodzi i robi szkice. Rysuje na 
małych karteczkach płatki i liście, gałązki i ko-
rzenie, pąki i łodygi. Rozbiera nawet kielichy, 
szkicuje słupki, pręciki, bada unerwienie liści, 
przekrój łodyg.  Po co ci to wszystko? Studiu-
jesz botanikę? – pytają przyjaciele”.6 

 

„Był znany we Florencji z aparycji, wdzięku 
i sprawności fizycznej, doskonale jeździł konno. 
Jego siła była legendarna; świadkowie opisywa-

6 Jadwiga Stępieniowa Krajobraz z tęczą, Książka i Wiedza 1999 



 

 

li, że zatrzymywał konie w galopie, chwytając 
za uzdę oraz zginał gołymi rękoma podkowy 
i kołatki u drzwi (...) Ulubionymi formami ak-
tywności fizycznej były piesze wędrówki, jazda 
konna, pływanie i fechtunek. Doskonalił rów-
nowagę obydwu stron ciała , malując, rysując 
i pisząc obydwiema rękami. (...) Maestro potra-
fił żonglować. Żonglerka była jednym z ele-
mentów turniejów i przyjęć, które Leonardo 
urządzał dla swoich patronów”.7 

 

Do wyboru dla każdej grupy 

- Wie pan, ja chciałbym objąć redakcję 
dzienników krakowskich. 

- Którego dziennika? 

Mówię: dzienników krakowskich, wszystkich, 
od „Czasu” po „Naprzód”. Chciałbym pokazać, 
jak każdy z nich powinien być redagowany.  

fr. dialogu Wyspiańskiego z dziennikarzem krakow-
skim 

 

Gdy Leonardo prowadził badania geologiczne, 
przemierzał góry Lombardii i brał skamieliny 
do ręki. Gdy zapragnął poznać anatomię, prze-
prowadził sekcje ponad trzydziestu ludzkich 
zwłok i niezliczonych zwierzęcych.8 

 

Albert Einstein był człowiekiem rozrywkowym, 
lekkoduchem, grał doskonale na skrzypcach, 
miał niepowtarzalną fryzurę i wiódł ogólnie 
raczej mieszczańskie życie (...) Geniusz Eisteina 
ukazał się tylko w jednym szczególe: chciał on 
pewne rzeczy zbadać gruntownie, do ich ostat-
nich, sprawiających być może wrażenie nie-
możliwych konsekwencji.9 

 

Mikołaj Kopernik w 1496 roku rozpoczął studia 
prawnicze na Uniwersytecie w Bolonii. Dosta-
nie się na studia we Włoszech umożliwił mu 

jego wuj Łukasz. Mikołaj podczas studiów nie 
interesował się zbytnio prawem, za to bardzo 
chętnie studiował medycynę, astronomię, geo-
grafię i malarstwo. W Padwie przebywał od je-
sieni 1501 do lata (najpóźniej jesieni)1503 roku, 
odbywał tam studia medyczne zakończone li-
cencjatem. Tytuł ten umożliwił mu prowadze-
nie praktyki lekarskiej. 31 maja 1503 roku po-
myślnie obronił doktorat z prawa kanonicznego 
na uniwersytecie w Ferrarze. 

 

Był zafascynowany greką i starożytną Gre-
cją. Jego poetyckim debiutem był epigramat, 
który napisał w Krakowie do pieśni weselnej 
(epitalamium) dla biskupa warmińskiego Jana 
Dantyszka na ślub Barbary Zápolyi i Zygmunta 
I Starego.10 

 

Na zapleczu swojego domu zbudował płytę ob-
serwacyjną (pavimentum) i sporządził wzoro-
wane na starożytnych instrumenty astrono-
miczne (kwadrant, triquetrum i sferę armilar-
ną). Zajmował się badaniem przyczyn zarazy w 
Olsztynie. Odkrył wkrótce, że jej głównym po-
wodem był spożywany zanieczyszczony chleb, 
bowiem pieczywo często lądowało na ziemi, po 
czym było konsumowane razem z brudem i za-
razkami. Kopernik wpadł wówczas na pomysł, 
aby smarować pieczywo masłem, aby przywie-
rający do pieczywa bród zniechęcał ludzi do 
jedzenia. W efekcie, ludność zaczęła dostrzegać 
problem. Brudny chleb przestał gościć w jadło-
spisie. Zaraza ustąpiła, natomiast samo smaro-
wanie chleba masłem stało się popularne w ca-
łej Europie.11 matematycy: 30 – 37 rok życia 

n53 rok życia 

n filozofowie: 43 – 53 rok życia 

 

onic27 – 32 rok życia 

n matematycy: 30 – 37 rok życia 

7 Michael J. Gelb Myśleć jak Leonardo da Vinci. Siedem kroków do genialności na co dzień, Rebis 2019 
8 j.w. 
9 Harald Havas Jestem genialny, Videograf II 
10 https://ciekawostki.online/ciekawostki/303/o-mikolaju-koperniku/, dostęp z 24.08.2023 r. 
11 https://fajnepodroze.pl/mikolaj-kopernik-ciekawostki/, dostęp z 24.08  



 

 

nZałącznik nr 3. 



 

 

STR. 20 DOSKONALENIE OTWARTE 2023/1 

TEMAT: ŚLADAMI MIKOŁAJA KOPERNIKA 

PRZEWIDYWANY CZAS REALIZACJI: 

Projekt realizowany będzie na 3 godzi-
nach lekcyjnych i 1 godzinie pracy w gru-
pie zadaniowej. 

 

CEL PROJEKTU: 

Uczniowie zapoznają się życiem i twór-
czością Mikołaja Kopernika. 

Cele operacyjne: 

Uczeń: 

 zapoznaje się z literaturą zawierają-
cą najważniejsze informacje doty-
czące życia i twórczości Mikołaja 
Kopernika; 

 analizuje miejsca na mapie histo-
rycznej i współczesnej, związane 
z życiem i twórczością Kopernika; 

 wyjaśnia powiązania Kopernika 
z narodem niemieckim i polskim; 

 wyjaśnia znaczenie teorii koperni-
kańskiej. 

 

TREŚCI KSZTAŁCENIA 

Podstawa programowa kształcenia ogól-
nego 

3.1. Przedmiot geografia 

Ruchy Ziemi: Ziemia w Układzie Słonecz-
nym: ruch obrotowy i obiegowy; następ-
stwa ruchów Ziemi. 

Uczeń: 

1) dokonuje pomiaru wysokości Słońca 
w trakcie zajęć w terenie oraz porównuje 
wyniki uzyskane w różnych porach dnia 
i roku; 

2) demonstruje przy użyciu modeli (np. 
globusa lub tellurium) ruch obrotowy 
Ziemi, określa jego kierunek, czas trwa-
nia, miejsca wschodu i zachodu Słońca 
oraz południa słonecznego; 

4) demonstruje przy użyciu modeli (np. tel-
lurium lub globusów) ruch obiegowy 
Ziemi; 

 

3.2. Przedmiot język polski 

III. Tworzenie wypowiedzi 

1. Element retoryki. 

„Ś  M  K ”. P    
      

M  J , konsultant ds. geografii 



 

 

Uczeń: 

4) wykorzystuje znajomość zasad tworzenia te-
zy i hipotezy oraz argumentów przy tworzeniu 
rozprawki oraz innych tekstów argumentacyj-
nych; 

5) odróżnia przykład od argumentu; 

6) przeprowadza wnioskowanie jako element 
wywodu argumentacyjnego;  

7) zgadza się z cudzymi poglądami lub polemi-
zuje z nimi, rzeczowo uzasadniając  własne 
zdanie; 

 

ODBIORCY PROJEKTU EDUKACYJNEGO 

Odbiorcami projektu mogą być uczniowie 
szkoły podstawowej realizujący podstawę 
programową, np. w klasie V, w tym ucz-
niowie o zróżnicowanych potrzebach edu-
kacyjnych i zróżnicowanym poziomie 
umiejętności. Nauczyciel podczas realiza-
cji projektu stosuje zasadę indywidualiza-
cji procesu kształcenia poprzez dobór me-
tod i zadań do pracy w grupach zadanio-
wych, dlatego  zadania są o zróżnicowa-
nym stopniu trudności. Nauczyciel wyko-
rzystuje umiejętności ucznia, w szczegól-
ności do pracy w  grupie, oraz predyspo-
zycje do wypełniania ról w projekcie: do-
bry mówca - sprawozdawca, świetny pla-
styk - wskazuje propozycje wykonania 
pracy plastycznej, np. plakatu, dobry ma-
tematyk - wykonuje obliczenia, np. ampli-
tudy temperatury powietrza itp.  

Odbiorcami mogą być również uczniowie 
szkoły ponadpodstawowej. 

Zadania z kart pracy mogą być wykorzystane 
do pracy zdalnej, pracy z  podręcznikiem, mapą 
i innymi materiałami źródłowymi.  

 

FORMY I METODY REALIZACJI PROJEKTU 

 praca indywidualna, w grupie i 
w całym zespole klasowym; 

 metoda projektu;  

 praca z mapą; 

 SWOT; 

 dyskusja, 

 debata.  

Projekt w całości może być realizowany w try-
bie nauki zdalnej. Uczeń może wykorzystać za-
soby opublikowane na Zintegrowanej Platfor-
mie Edukacyjnej m.in. https://zpe.gov.pl/a/
mikolaj-kopernik---czlowiek-renesansu/
D11Ft5XjJ 

Podczas trwania projektu wskazana jest rów-
nież współpraca z nauczycielami: języka pol-
skiego, historii oraz informatyki w zakresie wy-
korzystania narzędzi nowoczesnych technolo-
gii. 

 

SPOSÓB REALIZACJI PROJEKTU EDUKACYJNEGO 

Etap 1. 

Lekcja 1. Temat lekcji: Czy Mikołaj Kopernik był 
Wielkim Polakiem? 

Nauczyciel na początku lekcji wskazuje potrze-
bę realizacji projektu. Zachęca uczniów do 
udziału, wskazując mocne strony pracy projek-
towej. 

Nauczyciel akceptuje podział na grupy według 
propozycji uczniów. Jeśli uczniowie mają z tym 
trudność, sam dokonuje podziału na grupy pro-
jektowe, uwzględniając zróżnicowane i specjal-
ne potrzeby edukacyjne uczniów w danej kla-
sie. Przydziela zadania zgodne z rozpoznanymi 
wcześniej umiejętnościami i możliwościami 
ucznia. Trudniejsze zadania powierza uczniowi 
szybciej pracującemu, uzdolnionemu. 

Nauczyciel podaje temat projektu: Czy na pew-
no Kopernik był Polakiem? 

Krótko przedstawia informacje zawarte w róż-
nych źródłach, np.: 

 https://zpe.gov.pl/a/mikolaj-
kopernik---czlowiek-renesansu/
D11Ft5XjJ 

 file:///C:/Users/Magda/
Downloads/
Mikolaj_Kopernik_i_jego_dzielo.pdf 

 Audiobook h�ps://zpe.gov.pl/b/
Patv2vnFr 



 

 

 https://
www.polskieradio.pl/39/156/
artykul/1622876,mikolaj-kopernik-
czlowiek-ktory-wstrzymal-slonce 

 https://dzieje.pl/postacie/mikolaj-
kopernik-1473-1543 

 https://wielkahistoria.pl/mikolaj-
kopernik-juz-500-lat-temu-wiedzial-
do-czego-prowadzi-inflacja-oto-co-
pisal-na-temat-psucia-pieniadza/ 

Następnie nauczyciel zadaje pytanie inspirują-
ce:  

 Czy według Was stwierdzenie jedno-
znaczne, że Kopernik był Polakiem 
jest słuszne czy budzi pewne wątpli-
wości? Podczas rozmowy z uczniami 
nauczyciel dyskutuje na temat po-
chodzenia Kopernika, miejsca uro-
dzenia oraz miejsc, w których po-
wstawało jego wielkiego dzieło. Na-
uczyciel proponuje uczniom pracę 
nad tymi zagadnieniami, zgodnie z 
zadaniami zapisanymi w kartach 
pracy.  

Nauczyciel prezentuje uczniom sposób ocenia-
nia, wskazuje wiadomości i umiejętności, które 
będą sprawdzane i oceniane. Nauczyciel infor-
muje uczniów o możliwości konsultacji z inny-
mi nauczycielami. Kolejna informacja powinna 
dotyczyć sposobu i czasu prezentacji oraz do-
kumentowania kolejnych etapów pracy. 

Nauczyciel opracowuje wraz z uczniami kon-
trakt uwzględniający zarówno propozycje nau-
czyciela, jak i uczniów. Nauczyciel ustala har-
monogram działań w projekcie.  

Kontrakt (Załącznik nr 1)  zostaje podpisany 
przez uczniów i nauczyciela. 

Uczniowie zbierają pomysły dotyczące wyko-
nania projektu, zastanawiają się nad istotą pro-
jektu, gdzie szukać informacji, które pomogą 
rozwiązać problem zamieszczony w zadaniach. 

Uczniowie opracowują plan działania i wytycz-
ne do wykonania prezentacji. 

Uczniowie zbierają materiały, korzystając z In-
ternetu  i dostępnych źródeł, opracowują pre-
zentację do kart pracy. 

 

Propozycja karty pracy dla ucznia: 

Grupa 1. 

Zadania. Czy Kopernik był Polakiem? 

1. Wyszukaj w dostępnych źródłach in-
formacji o życiu Mikołaja Kopernika.  

2. Opracuj oś czasu przedstawiającą naj-
ważniejsze wydarzenia z życia Miko-
łaja Kopernika i jego dokonania nau-
kowe. 

3. Na mapie fizycznej w atlasie zaznacz 
małymi kolorowymi karteczkami miej-
sca, w których przebywał Mikołaj Ko-
pernik. Wykonane zadanie sfotografuj, 
zeskanuj i wklej w przygotowane do 
tego miejsce. Następnie przeanalizuj 
mapę historyczną Polski z okresu, w 
którym żył Kopernik (z pomocą nau-
czyciela historii oraz informatyki w 
obszarze programów dotyczących 
map cyfrowych). 

4. Skan mapy 

5. Wypisz miasta, które w tamtym okre-
sie odwiedził Mikołaj Kopernik i 
wskaż, do którego  państwa przynale-
żały. 

6. Na podstawie wykonanych zadań po-
daj argumenty świadczące o tym, że 
Mikołaj Kopernik był Polakiem oraz 
argumenty, które mogą świadczyć o 
tym, że był Niemcem. 

7. Wnioski końcowe: 
…………………………………………… 

Grupa 2. Kim był Mikołaj Kopernik? 

Zadania.  

1. Wyszukaj informacji w różnych źró-
dłach i wypisz funkcje, które pełnił 
Kopernik, przebywając w różnych 
miejscach Polski. 



 

 

2. Uzupełnij luki w tekście. 
Mikołaj Kopernik to jeden z najwybit-
niejszych uczonych z przełomu 
………….. wieku. Jego twórczość nau-
kowa była wszechstronna, jednak naj-
większe zasługi były w dziedzinie 
………………………….. . Udowodnił, 
że ………………. okrąża 
………………… . Rewolucyjną teorię 
nazwał ……………………………, którą 
opublikował w dziele 
…………………………………………. . 

3. Udziel odpowiedzi na pytania:  

 W jaki sposób Kopernik pomagał 
chorym i cierpiącym?  

 W jaki sposób wpłynął na refor-
mę monetarną? 

 Czy Kopernik był tłumaczem? 
Jeśli tak, to jakie dzieła przetłu-
maczył. 

4. Zaznacz prawidłowe dokończenie 
zdania. 

Mikołaj Kopernik pełnił rolę kanclerza 
kapituły 

a. w Lidzbarku Warmińskim 

b. w Olsztynie 

c. we Fromborku 

d. w Elblągu. 

 

5. Wniosek końcowy: 
…………………………………………… 

 

Grupa 3. Dlaczego teoria kopernikańska wróci-
ła „świat do góry nogami”? 

Zadania. 

1. Przeczytaj poniższy tekst i odpowiedz 
na pytania, korzystając z różnych źró-
deł. 

„Teoria Kopernika była bez wątpienia 
szokiem dla ówczesnego świata, zburzy-
ła bowiem poglądy i przekonania o wy-
jątkowości Ziemi. W początkach XVII 
wieku Święta Kongregacja Świętego Ofi-
cjum zakazała głoszenia i publikowania 
poglądów heliocentrycznych, uznając 
tezę o Słońcu stanowiącym centrum 
świata za heretycką”. 

„Dzieła Kopernika i podzielającego jego 
poglądy Galileusza trafiły na ponad 200 
lat do Indeksu Ksiąg Zakazanych”. 

1. Podaj teorię stworzoną przez Mi-
kołaja Kopernika. 

2. Wymień najważniejsze założenia 
teorii kopernikańskiej. 

3. Wskaż, w jakim dziele wielki 
astronom opisał swoją teorię. 

4. Czy Kopernik był jedynym nau-
kowcem, który formułował teorię 
heliocentryczną? 

5. Wyjaśnij, jakiej teorii Kopernik się 
przeciwstawił oraz jakiemu syste-
mowi. 

6. Dlaczego teoria heliocentryczna 
stawiała Kopernika w opozycji 
wobec innych astronomów i Ko-
ścioła? 

7. Skorzystaj z innych źródeł infor-
macji i porównaj założenia teorii 
geocentrycznej Ptolemeusza i he-
liocentrycznej Mikołaja Koperni-
ka. Wskaż podobieństwa i różnice. 

Wnioski końcowe 
……………………………………………. 

 

Etap 2.  

Lekcja 2. Temat lekcji. Dlaczego cała ludzkość 
wie, kim był Kopernik? 



 

 

Druga lekcja przeznaczona jest na prezentację 
opracowanych zadań przez grupy.  Prowadzo-
na jest dyskusja, a efekty jej uczniowie mogą 
zapisywać w postaci tabelki. 

Komentarz do scenariusza 

Zebranie wszystkich informacji  z kart pracy. 
Uczniowie przedstawiają swoje argumenty 

Przedstawione są wnioski. 

Po dyskusji można zaproponować analizę 
SWOT, jeśli czasu zabraknie, to może być  praca 
domowa. Temat analizy lub pracy domowej: 
Czy Mikołaj Kopernik jest Wielkim Polakiem?  
 

Etap 3. Debata 

Lekcja 3. 

Temat debaty „Czy mieszkańcy innych państw 
mają rację, gdy twierdzą, że Kopernik nie był 
Polakiem?” 

Zdanie to można zapisać dużymi literami na 
tablicy lub przygotować napis na dużym arku-
szu papieru do przypięcia na tablicy.  

Nauczyciel informuje uczniów o sposobie pracy 
podczas debaty. 

Wybiera moderatora (jest to zazwyczaj uczeń 
aktywny na lekcji mający siłę przekonywania, 
dobry mówca). 

Do grupy dyskusyjnej należy zaprosić uczniów, 
po jednym z każdej grupy zadaniowej (zadania 
wcześniej opracowane przez grupę przygoto-
wują uczniów do debaty).  

Sposób wyboru ucznia do debaty (do wyboru): 

 Uczniowie z grupy sami rekomendują 
kolegę, który będzie ich reprezentował. 

 Nauczyciel proponuje, a grupa wyraża 
zgodę albo nie. 

 Uczeń sam się zgłasza, ale wtedy warto 
zapytać grupę o zdanie. 

Pozostała część klasy to obserwatorzy. Ucznio-
wie przygotowują argumenty za i przeciw. 

Obserwatorzy wypełniają arkusz obserwacji 
dyskusji, zapisując argumenty przedstawione 
przez uczestników dyskusji. 

Po dyskusji obserwatorzy zadają pytania, mogą 
zgadzać się z tezami lub nie. Wspólnie wypra-
cują jeden wniosek. 

 

OCENA PROJEKTU EDUKACYJNEGO 

Po wykonaniu projektu uczniowie otrzymują 
oceny, biorąc pod uwagę zaangażowanie, or-
ganizację i wytwór pracy oraz arkusz wypeł-
nionej samooceny. W ocenie powinno się też 
uwzględnić: organizację przygotowań do 
prezentacji, czas prezentacji, umiejętność ko-
rzystania z notatek, jasne przedstawienie te-
matu i jego rozwinięcie. 

Szczególną uwagę  zwracamy na umiejętność 
korzystania z różnych tekstów źródłowych. 

Arkusz oceny projektu stanowi Załącznik nr 2.  

 

EWALUACJA PROJEKTU  

1. Ewaluacja uczniowska: 

a) Samoocena uczniów – której celem jest 
zebranie informacji na temat oceny pro-
jektu w opinii uczniów. Z uwagi na krót-
ki czas realizacji projektu (3 godziny lek-
cyjne) samooceny uczniowie dokonują w 
domu, wykorzystując platformę szkolną, 
na której zostanie umieszczona ankieta. 
Projekt ankiety stanowi Załącznik nr 3.  

b) Ocena koleżeńska – której celem jest ze-
branie informacji na temat oceny projek-
tu przez członków grupy projektowej 
pod kątem: osiągnięcia celów projektu, 
współpracy, przestrzegania przyjętych 
zasad, realizacji zadań projektowych. 
Przykładowe pytania, które można skie-
rować do uczniów:  

 Czy poprzez realizację projektu 
zwiększyła się  w Waszej grupie 
wiedza i umiejętności dotyczące 
życia i twórczości Mikołaja Koper-
nika? 

 Czy sposób realizacji projektu 
sprzyjał kształtowaniu umiejętno-
ści współpracy w Waszej grupie? 
Dlaczego? 

 Jak oceniacie działania lidera ze-



 

 

społu projektowego? 

 Jak oceniacie komunikację w pro-
jekcie? 

 Co w pracy Waszego zespołu po-
mogło Wam w realizacji zadań 
projektowych? 

2. Autoewaluacja Nauczyciela. 

Prezentowane poniżej narzędzie jest propo-
zycją, którą nauczyciel może dowolnie mody-
fikować, w zależności od swoich potrzeb i 
preferencji. 

Narzędziem do przeprowadzenia autoe-
waluacji najczęściej jest: 

Ankieta na wejściu  i po zakończeniu wybra-
nych zadań. 

 

Obserwacja  

Nauczyciel może też opracować arkusz obser-
wacji zespołu klasowego, który realizował dany 
projekt. W pierwszej kolejności należy określić: 

Co będzie podlegało obserwacji?  
W jaki sposób odbywa się  współpraca w gru-
pie projektowej?  

W jaki sposób członkowie grupy komunikują 
się pomiędzy sobą i z nauczycielem?  

W jaki sposób uczniowie przestrzegają zasad 
współpracy, zapisanych w regulaminie?  

Czy uczniowie eliminują kogoś z realizacji za-
dań projektowych? Jeśli tak, to dlaczego? 

Jaka jest kultura dyskusji i argumentowania 
przydzielonego zdania? 

Czy uczniowie nauczyli się  umiejętności podej-
mowania decyzji? 

Czy uczniowie poznali techniki prezentowania 
swojej pracy? 

Jak przebiega proces  prezentacji efektów koń-
cowych projektu?  

Jak przebiega proces oceniania pracy własnej i 
innych (ocena koleżeńska)? 

 

Przykładowa karta obserwacji zespołu klasowe-
go: 

1. Jak przebiega generowanie pomy-
słów, czy wyłonił się lider w grupie 
Tak Nie  

2. Czy grupa jest: bierna, twórcza, od-
twórcza.  

3. Jaką metodą mogę pracować z tym 
zespołem klaso-
wym………………………..  

4. Czy czas na realizację projektu jest 
adekwatny do możliwości pracy mo-
jego zespołu klasowego? Tak Nie  

5. Czy muszę wydłużyć czas na realiza-
cję zadań? Tak Nie  

6. Czy uczniowie w sposób twórczy roz-
wiązali problemy zamieszczone w 
karcie pracy. Tak Nie  

7. Czy dyskusja przebiegała: w sposób 
zaplanowany, brak dyskusji, ucznio-
wie nie byli zainteresowani? Jakie 
podjąć kroki w celu aktywizowania 
tego zespołu klasowego?  

8. Uczniowie nauczyli się  umiejętności 
podejmowania decyzji. Tak Nie  

Zakładany cel projektu został osiągnięty przez uczniów TAK NIE 

Uczniowie opanowali umiejętności dotyczące teorii heliocentrycznej. TAK NIE 

Interpretują mapy. TAK NIE 

Analizują mapy cyfrowe oraz mapy historyczne. TAK NIE 

Tworzą oś czasu. TAK NIE 

Wyszukują w różnych źródłach informacji, selekcjonują materiały. TAK NIE 

Są aktywni w projekcie. TAK NIE 

Mają ciekawe pomysły. TAK NIE 



 

 

9. Uczniowie poznali techniki prezento-
wania swojej pracy. Tak Nie  

10. Uczniowie dokonali poprawnie samo-
oceny. Tak Nie 

 

Karta ewaluacji projektu (Wpisanie odpowiedzi 
TAK lub NIE) 

1. Czy uczniowie wymieniają najważ-
niejsze fakty z życia Mikołaja Koper-
nika? 

2. Czy uczniowie rozumieją znaczenie 
teorii heliocentrycznej dla ludzkości? 

3. Czy uczniowie potrafią wyjaśnić po-
chodzenie Kopernika? 

4. Czy uczniowie potrafią wskazać dzia-
łalności, którymi zajmował się Mikołaj 
Kopernik? 

5. W jakim stopniu nastąpił przyrost 
wiedzy uczniów po realizacji projek-
tu? Wskaż swoją ocenę w skali 1-6. 

Nauczyciel, który chce pobudzić uczniów do 
refleksji nad zrealizowanym projektem, w 
szczególności w zakresie osiągniętych celów,  
może zastosować technikę „Odpowiedzi na py-
tania”. W tym celu przygotowuje pytania: 

 Co robiliśmy podczas realizacji pro-
jektu? 

 Dlaczego to robiliśmy? 

 Czego się nauczyłam/nauczyłem? 

 Jak mogę to zastosować? 

Uczniowie odpowiadają na wybrane przez sie-
bie pytania, w zależności od limitu czasu, jakim 
dysponuje nauczyciel. Alternatywnie: na forum 
klasy lub indywidualnie uczniowie zapisują od-
powiedzi na karteczkach, które przekazują Na-
uczycielowi.  

 

KOMENTARZ METODYCZNY 

1. Analiza SWOT 

 ·Nauczyciel wprowadza uczniów w 
sytuację wymagającą analizy i oceny, 

prowadzi krótką rozmowę na temat 
sytuacji problemowej. 

 Nauczyciel dzieli  klasę na grupy: 

a. Rozdaje grupom karty pracy (mogą 
być też materiały źródłowe) lub 
wcześniej wypracowane argumenty 

b. wyjaśnia, jak należy wypełniać po-
szczególne pola arkusza (pytania do-
datkowe), 

c. w arkuszu SWOT uczniowie w gru-
pach zapisują pozytywne i negatyw-
ne skutki danej sytuacji, jaki jest stan 
obecny, co może być mocną, a co sła-
bą stroną w obecnym czasie i miej-
scu, co możemy zrobić w przyszło-
ści, czy to jest możliwe? 

2. Projekt o tej tematyce można realizować w 
szkole podstawowej oraz w szkole ponadpod-
stawowej. 

3. Po realizacji projektu uczeń wymienia założe-
nia teorii heliocentrycznej i jej wpływ na kolejne 
odkrycia astronomiczne. Wymienia miasta w 
Polsce, w których żył i tworzył Mikołaj Koper-
nik. 

5. Ważną rolę przy wyszukiwaniu gromadze-
niu i opracowaniu danych potrzebnych do rea-
lizacji projektu odgrywa możliwość dostępu do 
stron internetowych z mapami i kontaktu z na-
uczycielem informatyki, który wspiera uczniów 
podczas wyszukiwania map cyfrowych odno-
szących się do epoki kopernikowskiej, opraco-
wania i gromadzenia materiałów, pomaga w 
opracowaniu zadań. Prezentacja multimedialna 
jest ważnym sposobem przekazania informacji 
w najbardziej wszechstronnej formie i jednocze-
śnie doskonałym sposobem zaprezentowania 
osiągnięć uczniów. Wcześniej przygotowana 
prezentacja ułatwia pracę na lekcji. 

6. Nauczyciele na swoich lekcjach wspierają 
uczniów, np. 

Nauczyciel Informatyki: 

 Tworzenie prezentacji z wykorzysta-
niem Power Point,  

 Wyszukiwanie potrzebnych informacji 
z zasobów edukacyjnych,  



 

 

 Wykorzystanie przez ucznia urządzeń 
cyfrowych do gromadzenia, poszuki-
wania, porządkowania i selekcjonowa-
nia zebranego materiału źródłowego.  

Nauczyciel geografii: 

 Poprawność czytania mapy Polski i 
Europy. 

 Ocenia umiejętność dostrzegania 
związku między ruchem obiegowym 
Ziemi a zmianami wysokości górowa-
nia Słońca oraz miejscem wschodu i 
zachodu Słońca w ciągu roku, astrono-
micznymi porami roku, dniem i nocą 
polarną, powstaniem stref oświetlenia 
Ziemi, a co za tym idzie, stref klima-
tycznych, roślinnych i glebowych.  

  

7. Korzyści dla uczniów wynikające z 
udziału w projekcie: 

Uczniowie kształtują umiejętności: 

 wyszukiwania informacji, selekcjono-
wania, analizowania oraz wyciągania 
wniosków; 

 podejmowania decyzji; 

 właściwej komunikacji: 

 samodzielnego poszukiwania sposo-
bów rozwiązania problemu. 

Nauczyciel informuje uczniów, że na przygoto-
wanie prezentacji mają czas do kolejnej lekcji. 
Dodaje, że grupy mają od 3 do 5 minut na pre-
zentację zagadnień (może być prezentacja mul-
timedialna). 

 

ZAŁĄCZNIKI 

Załącznik nr 1. Kontrakt 

Załącznik nr 2. Arkusz oceny projektu 

Załącznik  nr 3. Arkusz samooceny ucznia 

Załącznik nr 4.  Arkusz obserwacji uczniów 

 

Załącznik nr 1. KONTRAKT  

Temat projektu: Śladami Mikołaja Kopernika. 

1. Zasady pracy w projekcie: 

A. Uczniowie: 

 mogą samodzielnie dobrać się w gru-
py, 

 mają możliwość ustalenia tempa pra-
cy i sposobów przygotowania się do 
prezentacji, 

 samodzielnie mogą zaplanować i wy-
konać przydzielone zadania projekto-
we, 

 mają równe prawa względem siebie, 

 wykazują postawę poszanowania 
i tolerancji wobec innych uczestni-
ków projektu, 

 z zaangażowaniem i sumiennie reali-
zują swoje zadania grupowe, 

 w przypadku braku przygotowania 
do zajęć zgłaszają to nauczycielowi. 

B. Nauczyciel zobowiązuje się do: 

 przekazania uczniom wszystkich ma-
teriałów związanych z realizacją pro-
jektu, 

 udzielania konsultacji podczas zajęć 
szkolnych (stacjonarnie na terenie 
szkoły /online – podczas zajęć z wy-
korzystaniem metod i technik kształ-
cenia na odległość), 

2. Podczas wykonywania zadań grupowych 
uczniowie będą korzystali: 

 z materiałów źródłowych przygoto-
wanych przez nauczyciela, w których 
znajdą niezbędne informacje,  

 materiałów opublikowanych na ZPE 
oraz innych materiałów wskazanych 
przez nauczyciela. 

3. Praca ucznia w projekcie zostanie oceniona. 



 

 

A. Ocena uwzględnia: organizację przygoto-
wań do prezentacji, przejrzystość treści w pre-
zentacji, terminowość, pomysłowość, umiejęt-
ność korzystania z notatek, jasne przedstawie-
nie tematu i jego rozwinięcie, umiejętność ko-
rzystania z różnych  źródeł, czas prezentacji. 

B. Umiejętności przedmiotowe: 

Uczeń 

 omawia założenia teorii heliocen-
trycznej; 

 wymienia konsekwencje ruchu obie-
gowego Ziemi; 

 wyjaśnia, kim był Mikołaj Kopernik. 

 

Załącznik nr 2.  

Arkusz oceny projektu 

Grupa: 
..................................................................................... 

Tematyka projektu: 
..................................................................................... 

 

Oceniane umiejętności:  

 planowania pracy, 

 podziału zadań w zespole,  

 pozyskiwanie nowych materiałów źró-
dłowych, 

 pomysł i zaprojektowanie prezentacji  
multimedialnej, 

 umiejętność zainteresowania innych 
uczniów, 

 nicjatywa w poszukiwaniu i doborze 
informacji,  

 terminowość w wywiązywaniu się z 
zaplanowanej pracy i przestrzeganie 
ustalonych terminów spotkań grupy. 

Samoocena postępów w pracy (zrealizowano – 
1, brak samooceny – 0)   

Ocena geografa:   

1. Uczeń prawidłowo przygotował pre-
zentację: 0 – 1 pkt. 

2. Uczeń prawidłowo wykorzystał czas 
prezentacji: 0 – 1 pkt. 

3. Uczeń właściwie posługuje się termi-
nami: 0 – 1 pkt. 

4. Uczeń poprawnie dobiera mapy do 
zaprezentowania miejsc dotyczących 
życia i działalności Mikołaja Koperni-
ka: 0 – 1 pkt.  

5. Uczeń zaangażował się w prezentację 
grupową: 0 – 1 pkt. 

 

Załącznik  nr 3.  

Pierwszy arkusz samooceny Ucznia     

Uczeń wypełnia przed realizacją projektu 

Kryterium (samocena ) 

1. Zadania z karty pracy wykonałem/łam we 
współpracy z grupą. 

� Tak � Raczej tak � Raczej nie � Nie  

2. Zaangażowałem(-am) się w prace zespołu  

� Tak � Raczej tak � Raczej nie � Nie  

3. Nauczyłem/-am się wyjaśniać założenia teo-
rii heliocentrycznej 

� Tak � Raczej tak � Raczej nie � Nie  

4. Poznałem/-am nowe terminy 

� Tak � Raczej tak � Raczej nie � Nie  

Jakie…… 

6. Jestem zadowolona/-y z mojej pracy w ze-
spole  

� Tak � Raczej tak � Raczej nie � Nie  

7. Moja praca zasługuje na ocenę 
………………………………..(uzasadnienie) 

……………………………………………………… 

8. Samoocena pracy grupy 

Co zmieniłbym/zmieniłabym w pracy mojej 
grupy: 

……………………………………………………… 

Drugi arkusz samooceny dla ucznia (po realiza-
cji projektu) (odpowiedź TAK lub NIE) 



 

 

1. Podczas pracy nad projektem naby-
łam/-em nowe wiadomości dotyczące 
teorii heliocentrycznej 
Jakie………………………………… 

2. Rozumiem, dlaczego kościół nie ak-
ceptował założeń kopernikańskich. 

3. Potrafię podać argumenty mówiące o 
narodowości polskich Mikołaja Koper-
nika                                    

 

Załącznik nr 4.  

Arkusz obserwacji uczniów 

Arkusz jest propozycją dla tych Nauczycieli, 
którzy mają potrzebę pozyskania informacji na 
temat wywiązywania się uczniów z powierzo-
nych zadań. 

Grupa…………..  

1. Obserwacja lidera/ sprawozdawcy/ sekre-
tarza 

a) czy podejmuje się realizacji zadań wy-
nikających z przydzielonej roli TAK 
NIE 

b) w jakim stopniu jego postawa świadczy 
o odpowiedzialności za powierzone za-
dania 
……………………………………………
………………………………………….. 

c) czy akceptuje decyzje grupy TAK NIE 

d) czy pomaga pozostałym członkom gru-
py TAK NIE 

2. Obserwacja grupy 

Najsłabszym ogniwem w grupie 
jest…………………………………. 

Rolę sprawozdawcy/lidera prze-
jął…………………………………… 

Uczniowie zadają pytania i szukają odpo-
wiedzi Tak Nie 

Odpowiedzi są zwięzłe i na temat Tak Nie 

Prezentacja grupy była: profesjonalna, do-
bra, nie przygotowania, nie  na temat. 

Rozwiązywanie konfliktów w 
grupie. Sposób………………….. 



 

 

STR. 30 DOSKONALENIE OTWARTE 2023/1 

Rok 2023 został ustanowiony przez Sejm i Senat 
RP rokiem popularyzacji postaci Mikołaja Ko-
pernika - wybitnego astronoma, który dokonał 
jednego z najważniejszych odkryć w historii 
ludzkości. Jego najwybitniejsze dzieło, ogłoszo-
ne w 1543 roku “O obrotach sfer niebieskich”, 
zapoczątkowało rewolucję naukową, która 
zmieniła postrzeganie świata.  

550 rocznica urodzin astronoma jest dobrą oka-
zją, aby lepiej poznać Mikołaja Kopernika, jego 
dokonania i przełomowe odkrycia naukowe. 

Propozycje działań dla uczniów i nauczycieli: 

1. Plakaty i makiety Układu Słonecznego. 

2. Gra miejska. Uczniów dzielimy na kilkuo-
sobowe grupy. Drużyny otrzymują mapki 
miasta z zaznaczonymi punktami miejsc, 
gdzie czekają na nich zadania do wykona-
nia. 

 pierwszy punkt: krzyżówka dotycząca 
Kopernika, hasło układa się w słowo 
związane z wybitnym astronomem, 

 drugi punkt: uczniowie mają za zada-
nie dopasować pomniki Kopernika z 
różnych polskich miast do podanych 
opisów, 

 trzeci punkt - tekst z lukami. Przed 
startem drużyn uczniowie otrzymują 
gotowy tekst o Koperniku. W punkcie 
zadaniowym otrzymują ten sam tekst, 
ale z lukami do uzupełnienia. 

 czwarty punkt - uczniowie na określo-
nym terenie szukają ukrytych przed-

miotów, które jednoznacznie kojarzą 
się z Kopernikiem 

 piąty punkt: uczniowie mają za zada-
nie przejść przez lasery (nitki) dojść do 
stolika z pierniczkami oraz do kolejne-
go miejsca z ukrytymi ozdobami do 
malowania pierniczków. Przynoszą 
potrzebne rzeczy i wykonują grupowo 
malowanie pierniczków. 

3. Escape room 

4. Stellarium - odszukiwanie na mapie nieba 
planet, które widział Mikołaj Kopernik. 

5. Przedstawienie uczniów starszych klas dla 
młodszych kolegów dotyczące najważniej-
szych odkryć Kopernika. 

6. Pokaz astronomiczny w obserwatorium 
we Fromborku. 

M  S , konsultant ds. fizyki 

J  C , doradca metodyczny w zakresie nauczania matematyki w szkołach podstawowych  

K  S , konsultant ds. przedmiotów zawodowych 

M  K    . P   
      

 



 

 

7. Konkurs. Życie i twórczość Mikołaja Ko-
pernika (QR- kody) 

Test może składać się z 12 pytań dotyczących 
Mikołaja Kopernika, które zostały zamienione 
na kody QR, np. przy użyciu darmowego gene-
ratora ze strony https://pl.qr-code-
generator.com. 

Nauczyciel wspólnie z uczniami rozwiesza wy-
drukowane pytania w różnych miejscach w 
szkole. Przykładowe pytania do testu: 

 Gdzie i kiedy urodził się Mikołaj Ko-
pernik? 

 Jak mieli na imię rodzice Mikołaja Ko-
pernika? 

 Wymień wszystkie miasta, w których 
studiował Kopernik.Jak nazywało się i 
kiedy zostało wydane astronomiczne 
dzieło Mikołaja Kopernika, mówiące, 
że Słońce znajduje się  w centrum 
Układu Słonecznego? 

 

Pyta- nie 1
 

 Pytanie 2 

Odpowiedzi do pytań uczniowie mogą przed-
stawić na tradycyjnie utworzonej karcie pracy. 
Jednak w celu łatwiejszego podsumowania 
konkursu dobrym rozwiązaniem jest użycie 
formularza Google do zbierania danych. For-
mularz również może być przedstawiony 
w formie kodu QR.  

8. Świętujemy urodziny Mikołaja Kopernika 
- uroczystość szkolna (w przypadku wielu 
różnych przedsięwzięć można zaplano-

wać działania na kilka dni). Plan uroczy-
stości powinien być dostosowany do wie-
ku i możliwości uczniów: 

 szkolny casting na postać Mikołaja 
Kopernika,   

 wykonanie zdjęć ze zwycięzcą kon-
kursu (stworzenie ścianki do zdjęć), 

 życzenia dla Mikołaja Kopernika - 
zaprojektowanie kartki urodzino-
wej, 

 konkurs na tort urodzinowy dla Mi-
kołaja Kopernika, który może być 
wykonany, np. z surowców wtór-
nych,  

 festiwal nauki, w ramach którego 
uczniowie samodzielnie (lub przy 
współpracy z nauczycielem ) przy-
gotują i przedstawią doświadczenia 
fizyczne. Doświadczenia mogą do-
tyczyć optyki i zjawisk związanych 
ze światłem np. kamera obscura, 
peryskop, kalejdoskop, krążek Ne-
wtona itp. 

Ciekawym pomysłem na uświetnienie 
tego dnia byłaby atrakcja w formie mobil-
nego planetarium lub zaproszenie gościa 
specjalnego np. pasjonata astronomii, któ-
ry podzieli się z uczniami swoją pasją. 

9. Wieczór w szkole - wiele szkół w ramach 
laboratoriów przyszłości zakupiło tele-
skop. Przy sprzyjającej pogodzie ciekawą 
propozycją dla uczniów jest wieczorny 
pokaz nieba. Przystępując do tego zada-
nia, należy uwzględnić warunki związane 
z oświetleniem. Jeżeli szkoła nie posiada 
teleskopu, uczniowie wykorzystują apli-
kacje mobilne, np. Stellarium, Night Sky, 
Sky Map itp. 

W ramach wieczoru można również 
zaproponować film o tematyce związanej 
z lotami kosmicznymi.  
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L ata przedszkolne i okres wczesnoszkolny 
to najlepszy czas, by wesprzeć rozwój wro-

dzonych zdolności obserwacyjno-poznawczych 
dziecka. Projekt jest pogłębionym badaniem te-
matu o dużej wartości poznawczej. Dziecko do-
pasowuje się do nieznanej sytuacji nie tylko za 
pomocą znanych schematów, lecz także poszu-
kuje nowych. Zasadniczą cechą projektu jest 
jego charakter badawczy, przy czym działania 
badawcze ukierunkowane są celowo tak, by 
znaleźć odpowiedzi na pytania dotyczące tema-
tu postawione przez dzieci,  nauczyciela lub 
pojawiające się podczas wspólnej pracy nauczy-
ciela z dziećmi.  

K onkurs na najciekawszy lapbook tema-
tyczny dotyczący życia i dokonań Mikoła-

ja Kopernika stał się świetną okazją do wciele-
nia metody projektów w edukacyjne życie 
przedszkolaków i uczniów klas I-III. 

 

Dlaczego proces odkrywania, zaspakajania 
ciekawości i gromadzenia informacji w formie 
lapbooków stał się dla dzieci powodem do 
emocjonujących poszukiwań odpowiedzi  
na wcześniej sformułowane pytania? 

N iestety wciąż zbyt często w edukacji ma-
łych dzieci zdarza się, że spędzają one 

wiele czasu na dość bezmyślnych czynnościach 
(np. wycinanie i naklejanie serduszek, wspólne 
dyskusje, których dzieci wyłączają się po kilku 
minutach), które nie stymulują ich do nazywa-
nia i formułowania problemów, a jedynie za-
chęcają do biernego wypełniania instrukcji 
i choć często dzieci dobrze się bawią, to brak im 

niezbędnej dawki wigoru intelektualnego. Wy-
konywanie jakichś czynności przez dziecko bez 
rozumienia potrzeby i celowości własnego 
działania oraz odpowiedniego ładunku emocjo-
nalnego (chęci działania przez dziecko) nie słu-
żą intelektualnemu rozwojowi dziecka. Nie 
oznacza to, że przynoszą szkodę, ale niosą ze 
sobą zbyt mało korzyści dla dziecka.  

W  związku z przypadającą w 2023 roku 
550 rocznicą urodzin Mikołaja Koperni-

ka Warmińsko-Mazurski Ośrodek Doskonale-
nia Nauczycieli w Elblągu ogłosił konkurs 
„Opowiem wam o Koperniku - lapbook tema-
tyczny” dla dzieci przedszkolnych oraz 
uczniów I etapu edukacyjnego województwa 
warmińsko-mazurskiego. W ten sposób połą-
czyliśmy sens działania z jego atrakcyjnością. 
To było słuszne posunięcie, bo konkurs spotkał 
się z ogromnym zainteresowaniem. Prace kon-
kursowe łączył wspólny mianownik - dzieci, 

A  G , konsultant ds. wychowania przedszkolnego, innowacji pedagogicznych, trener TOC, 
trener „Klucza do uczenia się” 

A  U , konsultant ds. edukacji wczesnoszkolnej i innowacji pedagogicznych 

L     K  –  
     



 

 

przygotowując swoje prace, wiele się nauczyły 
i stworzyły własne pomoce dydaktyczne, które 
mogą posłużyć zdobywaniu wiedzy również 
ich rówieśnikom. 

 

P oszczególne działania w zależności od 
możliwości dzieci mogły być zapisane w 

formie atrakcyjnej gry planszowej, quizów, re-
busów, puzzli, ciekawostek, kolorowych zaga-
dek zapisanych słownie lub przy pomocy pik-
togramów. Aby mogły powstać lapbooki, dzieci 
musiały zadać sobie wiele pytań i poszukać na 
nie odpowiedzi. To działania niezwykle stymu-
lujące aktywność poznawczą dzieci na etapie 
kształcenia elementarnego, niezwykle potrzeb-
ne i ważne, gdyż jest to etap kluczowy i kry-
tyczny dla rozwoju wszystkich podstawowych 
umiejętności poznawczych dzieci. Te przemy-
ślane działania „zaklęte” w lapbookach bardzo 
często sprawiają, że dzieci same czują, jak po-
mocny jest taki sposób uczenia się. Najważniej-
sze jest to, że potrafią podać kolejne etapy swo-
jego działania, np. znaleźć odpowiedź na nur-
tującą ich zagadkę albo wykonać konkretną 
pracę badawczą lub konstrukcyjną. Pozwala to 
zaplanować i prześledzić logiczny ciąg działań 
umożliwiający osiągnięcie celu, uczy strategii 
działania i uczenia się. 

 

O gromną wartością konkursu jest również 
to, że wiele prac wykonały 2-3 osobowe 

zespoły, co wymagało umiejętności współpracy 
i podziału zadań. Dzieci bardzo rzadko pracują 
w ciszy. Interakcje, rozmowy, dzielenie się spo-
strzeżeniami i pomysłami są nieodzownym ele-
mentem odkrywania świata. Wspólna praca to:  

 większa częstotliwość wzajemnych 
kontaktów, 

 większa liczba strategii negocjacyj-
nych, 

 większy zasób doświadczeń, 

 wzrost odpowiedzialności za własną 
działalność i za własne uczenie się. 

 

P odczas pracy metodą projektu okazuje się, 
że dzieci często zadziwiają dorosłych i 

przełamują schematy w myśleniu. Głębokie za-
angażowanie emocjonalne wyzwala w dzie-
ciach taką siłę i wolę działania jakiej niejedno-
krotnie nie można uzyskać na drodze długo-
trwałych działań sterowanych przez nauczycie-
la. Oczywiście nie oznacza to, że metoda pro-
jektu zastępuje świadome zabiegi edukacyjne, 
ale z pewnością daje możliwość pozytywnego 
wyzwolenia w dzieciach ich efektów.  

 

P race związane z projektem lapbook zawie-
rały wszystkie konieczne etapy: 

 zainteresowanie dzieci tematem pro-
jektu,  

 ustalenie wstępnej siatki wiadomości 
dzieci i poszukiwanie źródeł informa-
cji - zbieranie informacji, sprawdzanie 
informacji - aktywność badawcza dzie-
ci, rozumowanie, analizowanie, two-
rzenie pojęć, rozwiązywanie proble-
mów w sposób twórczy, trwałe zapi-
sywanie i przechowywanie informacji 
w pamięci, 

 prezentację umiejętności i wiadomości 
dzieci w oparciu o lapbook, 

 ewaluację zdobytych wiadomości. 

 

D zieci miały możliwość  zaplanowania róż-
norodnych działań, które pozwoliły na 

aktywne i dla nich interesujące zgłębienie tema-
tu. Jednocześnie czuły się odpowiedzialne za 
to, aby wybrane działania przeprowadzić. 
Lapbooki wróciły do autorów – ekspertów w 
obszarze wiedzy o Mikołaju Koperniku. Dzieci 
mogą „pochwalić się” zgromadzonymi infor-
macjami, a raczej zdobytą wiedzą, dostrzec sens 
włożonej pracy i poczuć satysfakcję wynagra-
dzającą wielogodzinny trud.   

Po raz kolejny okazuje się, że dla dzieci 
niezmiennie ważne jest, aby edukacja była 
interesująca i przyjemna.  
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N auczyciel w swojej codziennej pracy po-
winien wykorzystywać metody aktywi-

zujące, które wpływają na integrację zespołu, 
rozwijają kreatywne i logiczne myślenie, posze-
rzają zainteresowania ucznia oraz wspierają je-
go rozwój emocjonalny. Odgrywają także waż-
ną rolę w rozwijaniu kompetencji przedsiębior-
czych. 

Jedną z takich metod jest metoda projektu.  Aby 
pracować tą metodą potrzebujemy przede 
wszystkim inspiracji, zaangażowania własnego 
oraz naszych uczniów, jak również przeprowa-
dzenia ważnych zmian w strukturze lekcji. 

Projekt powinien być sposobem rozwiązania 
wcześniej postawionego przez nauczyciela pro-
blemu. Musi być interdyscyplinarny i angażo-
wać większą część społeczności szkolnej, na 
przykład całe klasy uczniów. 

Istotną rolę w metodzie projektu odgrywa plan 
działań projektowych, w którym należy ustalić 
zadania, zasoby, terminy konsultacji z nauczy-
cielem i realizacji poszczególnych aktywności 
oraz kryteria ich oceniania. 

Rolą nauczyciela jest przede wszystkim wdro-
żenie uczniów do pracy projektowej, ale rów-
nież wspieranie ich i doradzanie im w wykony-
waniu konkretnych przedsięwzięć. 

Poniżej przedstawimy Państwu przykład pracy 
projektowej, której tematem jest Kopernikowska 
teoria pieniądza i inne dzieła Mikołaja Kopernika -  
konkurs na najciekawszy komiks. 

 

P rzystępując do pracy nad projektem, należy 
zadać uczniom pytanie: Dlaczego warto 

pracować z komiksem podczas realizacji pro-
jektu dotyczącego upowszechniania wiedzy na 
temat dzieł Mikołaja Kopernika? 

 

 

Zdaniem wielu autorytetów w tej dziedzinie, 
komiks to wspaniałe narzędzie do analizy po-
staci, szukania i przedstawienia najważniej-
szych wydarzeń, opisów czy też powtórzenia 
materiału przed sprawdzianem lub testem. Jest 
także narzędziem uniwersalnym i bardzo łatwo 
można go dopasować do potrzeb uczniów. Bez 
problemu można go zaprezentować jako efekt 
pracy dla szerszej społeczności. 

Aby rozpocząć przygodę z komiksem, warto 
sięgnąć po wiedzę merytoryczną zawartą 

 B  P  nauczyciel konsultant ds. przedsiębiorczości i logopedii 

H  U  nauczyciel konsultant ds. awansu zawodowego i nadzoru pedagogicznego 
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w podręczniku tworzenia komiksów  
“Stworzyć komiks” Scotta McClouda, amery-
kańskiego ilustratora, rysownika,  teoretyka ko-
miksu, najbardziej znanego autora książek o 
komiksie. 

 

JAK ROZPOCZĄĆ PRACĘ PROJEKTOWĄ Z KOMIK-

SEM? 

Z  naszego doświadczenia wynika, że najle-
piej rozpocząć ją od burzy mózgów i od 

zadania uczniom pytania: Jak chcieliby stwo-
rzyć komiks, za pomocą jakich narzędzi, jakich 
materiałów, z jakich źródeł, z jakich aplikacji 
internetowych będą korzystać i dlaczego wła-
śnie komiks? 

Na tym etapie mogą pojawić się różne odpo-
wiedzi i jednocześnie wiele pytań. Na przykład, 
ile stron powinien zawierać komiks, czy dialogi 
mogą być krótkie, czy powinny być długie, czy 
mają być w formie opowiadania, historii, czy 
mają być dowcipne, czy też nie, czy techniki 
wykonania komiksu mogą być łączone np. apli-
kacja internetowa z innymi formami plastycz-
nymi, itp. 

Aby ułatwić sobie zadanie, nauczyciel powi-
nien na początku pracy projektowej  przedsta-
wić sprecyzowany temat komiksu. Następnie 
może wydać kilka poleceń uczniom, pracują-
cym w grupach. Takich jak: 

 Stwórzcie komiks pięciostronicowy o 
najważniejszym wydarzeniu z życia 
Mikołaja Kopernika związanym z eko-
nomią, medycyną, astronomią, itp. 

 Przedstawcie w nim, w sposób twór-
czy, definicję słowa inflacja? 

 Przekształćcie opisy z tekstu wskaza-
nego przez nauczyciela, dotyczącego 
teorii pieniądza, w scenerię swojego 
komiksu. Dodajcie główne postaci i ich 
dialog. 

 Przedstawcie daną scenę w nowy, in-
ny sposób, tak jakby wyglądała, gdyby 
działa się w czasach obecnych. Na 
przykład sytuacja mogłaby się wyda-
rzyć w kosmosie, w bibliotece szkol-

nej, na podwórku bądź w waszej kla-
sie, itp.  

 Stwórzcie krótki komiks przedstawia-
jący mit, opowiadanie lub historię o 
życiu Mikołaja Kopernika. 

 Pamiętajcie o użyciu dymków w ko-
miksie, po to, by stworzyć dialog. 

Następnie przystępujemy do tworzenia instruk-
cji, którą rozdajemy liderom poszczególnych 
grup. Instrukcja powinna zawierać wszystkie 
informacje, które są niezbędne uczniom, aby 
mogli przygotować i zaprezentować projekt. 
Może przypominać szczegółowy plan pracy z 
określeniem terminów i osób odpowiedzial-
nych za wykonanie poszczególnych zadań. 

 

Elementy, które powinna zawierać instrukcja. 

1. Temat:  Kopernikowska teoria pienią-
dza i inne dzieła Mikołaja Kopernika. 

2. Cele: 

 Włączenie się w obchody 550 
rocznicy urodzin Mikołaja Ko-
pernika. 

 Zapoznanie uczniów z pogląda-
mi ekonomicznymi i traktatami 
monetarnymi Mikołaja Koperni-
ka oraz innymi jego dziełami. 

 Rozwijanie umiejętności techno-
logiczno-informatycznych, w 
tym dbałość o poszanowanie 
praw autorskich i bezpieczne 
poruszanie się 
w cyberprzestrzeni. 

 Rozwijanie umiejętności samo-
dzielnego docierania 
do informacji, dokonywania ich 
selekcji, syntezy oraz wartościo-
wania i rzetelnego korzystania 
ze źródeł. 

 Rozwijanie umiejętności krea-
tywnego rozwiązywania proble-
mów ze świadomym wykorzy-
staniem metod i narzędzi wy-
wodzących się z informatyki. 



 

 

 Rozbudzenie zainteresowań 
ekonomicznych wśród uczniów.  

 Realizacja kierunku polityki 
oświatowej państwa 
„Podnoszenie jakości kształce-
nia oraz dostępności i jakości 
wsparcia udzielanego dzieciom 
i uczniom w przedszkolach i 
szkołach ogólnodostępnych i 
integracyjnych”. 

 Kształcenie kompetencji kluczo-
wych - kompetencje w zakresie 
przedsiębiorczości  
i kompetencji cyfrowych. 

3. Zadania jakie mają wykonać ucznio-
wie, na przykład: komiks  na konkurs 
„Obchody -  550 rocznicy urodzin Mi-
kołaja Kopernika”, konferencję i wy-
stawę prac dla społeczności szkolnej, 
rodziców i społeczności lokalnej upo-
wszechniającą dokonania Mikołaja 
Kopernika, nie tylko w dziedzinie 
astronomii, ale również ekonomii, me-
dycyny i innych. 

4. Źródła, z których powinni korzystać 
uczniowie. 

5. Propozycje aplikacji internetowych 
takich jak Canva, itp. 

6. Termin prezentacji, konferencji, wy-
stawy prac oraz terminy poprzedzają-
cych ją konsultacji z nauczycielem. 

7. Budżet na przewidywane wydatki. 

8. Możliwe sposoby prezentacji projektu 
i czas tej prezentacji /konferencji, ze-
brania z rodzicami, wystawy prac, itp. 

9. Kryteria oceny wykonanych prac: 

 spełnienie wymogów formal-
nych, 

 zgodność pracy z tematem, 

 wartość merytoryczna prac, 

 walory estetyczne, 

 oryginalność/innowacyjność. 

Innym działaniem nauczyciela powinno być 
przeprowadzenie dyskusji z uczniami na temat 
definicji komiksu, czyli czym on jest i do czego 
się odnosi.    

Ważnym elementem pracy projektowej jest po-
dzielenie jej na etapy, w których należy: 

 precyzyjnie określić szczegóło-
we cele, jakie chcą osiągnąć ucz-
niowie na skutek podjętych 
działań, 

 sporządzić listy trudności zwią-
zanych z poszczególnymi etapa-
mi realizacji projektu oraz spo-
sobów radzenia sobie z nimi,  

 opisać poszczególne etapy dzia-
łania, określić czas ich realizacji 
oraz tego, kto i za co jest odpo-
wiedzialny. 

Kolejną istotną sprawą jest ustalenie sposobu 
oceny projektu przez samych uczniów, oczywi-
ście w nawiązaniu do celów, jakie sobie wcze-
śniej postawili. Powinni oni wówczas odpowie-
dzieć na następujące pytania:  

 Co się udało, a czego nie udało 
się zrealizować w projekcie? 

 Co spowodowało, że nie 
wszystkie cele zostały zrealizo-
wane? 

 Jak przebiegała współpraca w 
grupie? Co można by w niej po-
prawić? 

 Co zrobilibyśmy inaczej w przy-
padku powtórzenia projektu? 

 

Pamiętajmy także o kryteriach oceny pracy 
przez samego nauczyciela. Należy wziąć wów-
czas pod uwagę, czy uczniowie spełnili wszyst-
kie wymagania instrukcji, oryginalność pracy, 
liczbę własnych pomysłów, estetykę wykona-
nia, systematyczność pracy grupy. 

Forma prezentacji może być wewnątrzszkolna 
i pozaszkolna i  powinna zostać określona 
w instrukcji. Form może być przynajmniej kil-
ka, na przykład: wystawa prac wykonanych 
przez uczniów wraz z ich komentarzem, wy-



 

 

kład akademicki, monograficzny lub konwersa-
toryjny, pokaz filmu wideo, konferencja podsu-
mowująca projekt stacjonarna lub online, audy-
cja radiowa, publikacja w wersji książkowej, 
biuletynu, broszury, itp. 

Ważną rolę w pracach projektowych odgrywają 
liderzy poszczególnych grup, którzy koordynu-
ją pracą zespołu. Funkcja ta wymaga od nich 
samodyscypliny, umiejętności komunikacyj-
nych, organizacyjnych oraz innych. 

 

K iedy komiks jest gotowy, należałoby go 
sprawdzić pod kątem merytorycznym. 

Możemy wówczas wykorzystać rozsypankę ob-
razkową utworzoną z powstałego komiksu, a 
następnie ułożyć wydarzenia w sposób chrono-
logiczny. Możemy też wykorzystać komiks na 
lekcjach, przy omawianiu różnych zagadnień, 
polecając uczniom zaznaczenie sytuacji wyraża-

jących emocje postaci, opisy zjawisk ekono-
micznych, przyrodniczych, czy też zaznaczyć 
elementy bajki, itp.  

Projekt powinien przynieść pewne korzyści za-
równo dla ucznia, jak i nauczyciela i szkoły. 
Wpływ projektu na szkołę jest ogromny. Pro-
muje on aktywne metody nauczania, wzbogaca 
ofertę szkoły, kształtuje pozytywny jej wizeru-
nek, integruje społeczność szkolną ze społecz-
nością lokalną, motywuje uczniów do samo-
dzielnej pracy, poszerza ich horyzonty myślo-
we, a także wyzwala u uczniów przedsiębior-
czość. Rozwija współpracę szkoły z lokalnymi 
instytucjami, przedsiębiorstwami, z najbliż-
szym środowiskiem.  

Dzięki realizacji projektu uczniowie 
mają okazję do sprawdzenia swoich umie-
jętności w każdej dziedzinie. Najlepsze 
projekty powinny zostać nagrodzone. 
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C anva to narzędzie chętnie wykorzystywa-
ne przez nauczycieli. Niedawno zostało 

ono wzbogacone o nową funkcjonalność 
„Zamień tekst w obraz”, bazującą na sztucznej 
inteligencji. Docenimy ją szczególnie w sytuacji, 
w której żaden z obrazów dostępnych na wol-
nych licencjach nie spełni naszych oczekiwań. 
Możemy ją również wykorzystać do pobudze-
nia kreatywności naszych uczniów i zachęcenia 
ich do podjęcia twórczych działań. Dodatko-
wym walorem edukacyjnym będzie uświado-
mienie naszym podopiecznym istoty precyzyj-
ności opisu, od którego zależeć będzie efekt 
końcowy, czyli przygotowany na jego podsta-
wie obraz. Umiejętność precyzyjnego formuło-
wania „zapytań” stanowi podstawę szybkiego 
i efektywnego wyszukiwania informacji w in-
ternecie, dlatego ważne jest stwarzanie ucz-
niom warunków pozwalających ją nabywać. 

Jak zatem skorzystać z narzędzia „Zamień tekst 
w obraz”? W oknie edycji projektu w menu po 
lewej stronie ekranu wybieramy opcję 
„Aplikacje”, a następnie „Zamień tekst w ob-
raz”. 

A  S  – doradca metodyczny w zakresie nauczyciela bibliotekarza i technologii informacyjno‐
komunikacyjnej 
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W kolejnym kroku wprowadzamy opis tego, co 
chcemy zobaczyć na obrazku. W naszym przy-
padku będzie to „Mikołaj Kopernik”. Celowo 
rozpoczynamy od bardzo krótkiego opisu, aby 
na dalszym etapie pracy móc zaprezentować 
uczniom śledzenie zmian obrazu wraz z dosz-
czegółowieniem opisu. Następnie, opcjonalnie, 
wybieramy „Styl” dla naszej pracy, korzystając 
z miniatur stylów wyświetlonych pod polem z 
opisem tego, co ma się znaleźć na obrazie. Aby 
rozpocząć proces generowania obrazu, klikamy 
przycisk „Utwórz obraz”. 

 

Canva przygotuje propozycje obrazów zgodne 
z wprowadzonym opisem i stylem. Ich miniatu-
ry zobaczymy w menu po lewej stronie. Teraz 
wystarczy kliknąć w miniaturę zdjęcia, które 
chcemy wykorzystać w naszym projekcie. 

W każdym momencie możemy doprecyzować 
opis zawartości obrazu, np. „Mikołaj Kopernik 
stojący nad morzem”, czy zmienić wybrany styl 
i ponownie utworzyć obraz. 

Zachęcam Państwa do przetestowania 
tej nowej funkcji Canvy. Prace nad nią 
wciąż trwają, więc będziemy mogli obser-
wować coraz efektywniejsze jej działanie. 
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W  różnorodnych  wydawnictwach poświę-
conych metodom aktywizującym i ich 

zastosowaniu na lekcjach czy też zajęciach po-
zalekcyjnych trudno znaleźć osobno wyodręb-
nioną „metodę plakatu”. Nie znaczy to jednak, 
że o jej wykorzystaniu w metodyce czy pedago-
gice mówić nie można. Plakat funkcjonuje jako 
efekt bardzo wielu technik czy metod pracy 
aranżowanych przez nauczycieli, psychologów 
czy też pedagogów, takich jak np. analiza 
SWOT, argumenty za i przeciw, dywanik po-
mysłów, edukacyjny world cafe, kolaż, graffiti, 
piramida priorytetów, burza mózgów. Wielu 
nauczycieli „metodę plakatową” wykorzystuje 
jako formę zapisu wniosków z dyskusji, indy-
widualnej bądź grupowej ekspresji, skojarzeń 
związanych z określonym zagadnieniem. We-
dług Bożeny Olszewskiej „metoda plakatowa 
jest pojęciem szerszym aniżeli technika, która 
jest elementem metody, sposobem pracy nau-
czyciela i ucznia, powiązanym z metodą. Tech-
nika pozwala na szybsze, łatwiejsze bądź przy-
jemniejsze, czasem ciekawsze, bardziej urozma-
icone wykonywanie ćwiczeń, wzbudzające mo-
tywację do pracy. Aktywizująca technika spro-
wadza się zatem do szczególnego sposobu or-
ganizacji sytuacji [...], wspomaga ona aktywizu-
jącą metodę, która uwzględnia emocjonalny 
aspekt procesu uczenia się”. Plakatowi towa-
rzyszą różne formy pracy: w grupie, indywidu-
alna, choć w literaturze przedmiotu najczęściej 
spotykamy się z nim jako efektem działań małej 
grupy bądź całej klasy. 

P lakat może pojawić się w każdej fazie zajęć, 
a jego wykonanie bądź omówienie pełni 

różne funkcje, np. wywołania problemu, który 

stanie się tematem kolejnego spotkania z szero-
ko rozumianą sztuką, utrwalenia bądź usyste-
matyzowania wcześniej zdobytej wiedzy 
(wiadomości o sztuce), zebrania wniosków czy 
argumentów, znalezienia najlepszego rozwią-
zania, przeanalizowania problemu czy zjawi-
ska, wyrażenia subiektywnych treści, wywoła-
nych przez owo zjawisko lub problem lub też 
jako sposób powtórzenia materiału z ostatniej 
lekcji. Plakat na ogół łączy się z mówieniem. 
Powstaje jako efekt mówienia, np. dyskusji lub 
stanowi sytuację wyjściową do budowania 
dłuższej wypowiedzi.  W  dynamicznie zmie-
niającym się świecie zyskał sobie należne mu 
miejsce zarówno w życiu codziennym jak i w 
sztuce, pełni on bowiem z jednej strony określo-
ną funkcję społeczną, z drugiej zaś posiada wy-
sokie walory artystyczne. Plakat to dzieło sztu-
ki, z którym spotykamy się niemal wszędzie. 
Jest on rozklejany na słupach ogłoszeniowych, 
rozwieszany w instytucjach, dworcach  kolejo-

Ł  K  ‐ konsultant ds. edukacji plastycznej 
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wych, widoczny jest w otaczającej nas prze-
strzeni publicznej. Informuje, propaguje, bawi, 
ostrzega, a więc pełni w naszym życiu określo-
ną funkcję. Często słyszymy, że plakat to gra-
ficzna interpretacja naszych myśli, skojarzeń 
lub badań. Zamiast komunikować się słowami, 
komunikujemy się obrazami i tekstem. 

 

W  plakatach „odejmowanie jest dodawa-
niem”.  Charakteryzując go, trzeba pa-

miętać, że działa on na odbiorcę poprzez kolor, 
kompozycję, zestaw form przedstawionych w 
powiązaniu z tłem oraz poprzez tekst. W plaka-
cie należy zestawić właściwie dobrane kolory, 
zachowując odpowiednie kontrasty barwne 
i walorowe, w celu uzyskania większej czytel-
ności. Kolor również odgrywa  bardzo istotną 
rolę przy wydobywaniu jego nastroju, który 
musi być zgodny z treścią. Formy wyobrażenio-
we często sprowadzane są do symboli, które 
bywają tak zestawiane, że działają przez zasko-
czenie. I choć kompozycja w plakacie powinna 
być możliwie prosta, twórca nie pokazuje 
wszystkiego w jednakowy sposób, pewne wy-
brane, istotne w danej sytuacji symbole, akcen-
tuje w sposób specjalny. 

 

D ziałania plakatu pogłębia jeszcze właści-
wie dobrany tekst, tak pod względem tre-

ści, jak i formy. Zwykle w polskich  plakatach 
jest on krótki, ale bogaty znaczeniowo i tak do-
brany, że szczególnie silnie działa w powiąza-
niu z elementem przedstawionym. W plaka-
tach, w zależności od ich charakteru, dobierana 
jest  odpowiednia forma litery, co także  wpły-
wa na pogłębienie zamierzonego wyrazu. Skró-
towa i zamierzona forma podawania treści wią-
że się ściśle z funkcją plakatu, którego znacze-
nia muszą dotrzeć do odbiorcy błyskawicznie 
i jednocześnie możliwie  sugestywnie, aby mógł 
je zobaczyć i odczytać, przechodząc przez ulicę, 
a nawet przejeżdżając tramwajem czy samocho-
dem.  Współcześnie rola plakatu ogranicza się  
nie tylko  do funkcji reklamowo-informacyjnej, 
dzisiaj to także dzieło sztuki dostępne dla sze-
rokich mas. Dobry plakat posiadający wartości 
estetyczne powinien nas wzruszyć, a jeśli nie 

wzruszy, to powinien nas zainteresować lub 
uaktywnić. 

Przykładowy temat zajęć w klasie IV szkoły 
podstawowej, w toku których powstaje plakat 
satyryczny pt. „Kiedy myślę o Mikołaju… Ko-
perniku”.  

Umiejętności ogólne: 

 Sprawne komunikowanie się w języku 
polskim. 

 Poszukiwanie, porządkowanie, kry-
tyczna analiza oraz wykorzystanie in-
formacji  z różnych źródeł. 

 Kreatywne rozwiązywanie proble-
mów. 

 Praca w zespole i społeczna aktyw-
ność. 

 Aktywny udział w życiu kulturalnym 
szkoły, środowiska lokalnego oraz 
kraju. 

 

Cele lekcji: 

Uczeń: 

 podejmuje działania z wyobraźni i 
z natury w zakresie utrwalania i świa-
domości gatunków i tematów w sztuce 
(I.3)  

 ustala właściwe proporcje poszczegól-
nych elementów kompozycyjnych, 
umiejętnie równoważy kompozycję, 
wykorzystując kształt i kontrast form 
(I.1) 

 wyraża w pracy plastycznej uczucia 
i emocje płynące z inspiracji  literac-
kich (impresja i ekspresja) (II.2.) 

 rysuje, maluje i modeluje w przestrze-
ni, ilustruje zjawiska i wydarzenia re-
alne oraz fantastyczne (II.2.)  

 projektuje graficzne formy użytkowe - 
plakat (II.2) 



 

 

Metody, techniki nauczania:  

 pogadanka, praktyczne działanie, bu-
rza mózgów, ćwiczenia rozwijające-
percepcję oraz myślenie dywergencyj-
ne i konwergencyjne. 

 

Formy pracy: 

 praca z całą klasą, w grupach. 

 

Środki dydaktyczne: 

Przykładowe plakaty, postery, arkusze szarego 
papieru, mazaki, kredki, małe karteczki samo-
przylepne dla każdego ucznia. 

 

Przebieg lekcji: 

I. Wprowadzenie 

1. Nauczyciel podaje cel lekcji: 

 Naszym zadaniem na dzisiejszej lekcji 
jest zaprojektowanie i wykonanie pla-
katu  satyrycznego nt. Mikołaja Koper-
nika. Zanim to zrobimy, zastanówmy 
się, do czego posłużą nasze prace, po 
co chcemy je wykonać. 

 Np.: … chcemy w sposób humo-
rystyczny poinformować o dokonaniach 
najbardziej znanego Polaka na świecie, 

 …chcemy zaciekawić społeczność 
szkolną takimi terminami jak: rozgwież-
dżone niebo, podróże kosmiczne, odkry-
cia planet poza Układem Słonecznym, 
czarne dziury i Wielki Wybuch. 

2. Nauczyciel robi krótkie wprowadzenie na 
temat plakatu związanego z 550 rocznicą uro-
dzin Mikołaja Kopernika, prezentuje przykła-
dowe projekty (w tym przypadku są to plakaty, 

których autorkami są nauczycielki biorące 
udział w Wojewódzkim Konkursie Plastycz-
nym ogłoszonym przez nasz Ośrodek) oraz 
omawia istotne cechy plakatu. 

 Tytuł – określa tematykę, powinien 
zainteresować odbiorcę i skłonić do 
zapoznania się z treścią całego plaka-
tu. 

 Kiedy plakat jest czytelny? 

 gdy projektant zastosuje trafny 
znak (rysunek) i wyraźne, widoczne z 
daleka liternictwo napisane wg . wspól-
nych zasad. 

 Cechy plakatu – zwięzłość, przejrzy-
stość, prostota, czytelność z określonej 
odległości, 

 Kompozycja plakatu w tym: technika 
wykonania, dobór kolorów, rodzaj 
i ilość tekstu, ilustracja. 

II. Część zasadnicza 

1. Burza mózgów - uczniowie wymieniają 
elementy i informacje, które powinny 
znaleźć się na plakatach. Następnie za-
pisują je na arkuszu papieru podzielo-
nym na różnej wielkości pola. 

Przykładowe rozwiązanie. 

W ten sposób uczniowie wartościują elemen-
ty plakatu. Informacje, które powinny być 
wyeksponowane, by przyciągnąć uwagę od-
biorcy, umieszczają na większym polu. 

 

 

2. Podzielenie klasy na grupy. 

3. Praca twórcza uczniów. 

 

TYTUŁ np. „Kopernik, jakiego nie znacie” 

standardowy rozmiar 
unikanie kontrastujących 

barw dla tła i tekstu 

czcionka czytelność 

ILUSTRACJA SATYRYCZNA  



 

 

III. Podsumowanie lekcji 

1. Przygotowanie ekspozycji prac w klasie. 
Każdy plakat zostaje oznaczony nume-
rem. Uczniowie porównują i oceniają 
wyniki swojej pracy. 

 Czy na plakatach umieszczono 
wszystkie niezbędne informacje? 

 Czy najważniejsze informacje zostały 
wyeksponowane? 

 Jak zostały rozmieszczone poszczegól-
ne elementy?  

 Czy poszczególne elementy są widocz-
ne z pewnej odległości? 

 Który z plakatów najbardziej przycią-
ga uwagę i dlaczego? 

2. Uczniowie na małych karteczkach zapi-
sują numer plakatu, który najbardziej im się 
spodobał, który najbardziej przyciąga uwagę. 
Nauczyciel zbiera karteczki, podlicza ilość 
punktów oddanych na poszczególne plakaty, 
ogłasza wynik. Nauczyciel przy wystawieniu 
ocen z przedmiotu uwzględnia opinię uczniów. 

3. Ustalenie miejsc w szkole, gdzie zostaną 
wywieszone plakaty. 

 

I na zakończenie: 

T echnik plakatu, podobnie jak i innych me-
tod nauczania, nie można wykorzystywać 

zbyt często, gdyż stracą swą siłę oddziaływa-
nia, znudzą się, zbanalizują czy też ośmieszą. 

Występując obok dramy i debaty, przyczynią 
się do uatrakcyjnienia procesu nauczania, jego 
silniejszego powiązania z aktualnymi tenden-
cjami kulturowymi, dostosowania środków 
przekazu do percepcji współczesnego ucznia. 
Jeżeli nauczyciel uświadomi wychowankom, że 
mają do czynienia z nowymi koncepcjami 
wspomagającymi uczenie się, skuteczność pro-
cesu dydaktycznego będzie większa, wyelimi-
nuje złudne poczucie istnienia w sytuacji lu-
dycznej zabawy, a efekty intelektualnego i emo-
cjonalnego rozwoju ucznia będą pełniejsze. 
Teoretycy psychodydaktyki kreatywności pod-
kreślają, że pomyślność danego narodu, która 
do tej pory zależała głównie od bogactw natu-
ralnych i umiejętności ich eksploatacji, w przy-
szłości będzie uwarunkowana umiejętnością 
wykorzystania potencjału twórczego obywateli. 
Może więc warto wykorzystywać takie metody 
i techniki nauczania, by sobie i swojemu naro-
dowi dać szansę przetrwania w cywilizacyjnym 
zamęcie dziejów, rozwijać to, co w człowieku 
najcenniejsze - jego twórczy potencjał. 

 

Bibliografia: 
1.Folga,D. (2016). Oto sztuka polskiego plakatu. 
Warszawa: Bosz Art. 
2.Hischer,H. (2020).Plakaty. Warszawa: Bosz 
Art. 
3.Doroszewski, W. (red.). (online). Słow-
nik języka polskiego. Warszawa: 
PWN. https://sjp.pwn. pl/doroszewski/
plakat;5472446.html [dostęp: 24.06.2021]. 
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W  swym pierwotnym przeznaczeniu po-
ster naukowy służy prezentacji wła-

snych badań w formie graficzno-tekstowej. Na 
konferencjach naukowych gromadzących kilku-
set uczestników niezwykle trudno byłoby 
udzielić głosu każdemu z nich. Stąd najczęściej 
w konferencyjnym foyer organizowane są sesje 
posterowe – spacerując od jednego plakatu do 
kolejnego, można szybko rozeznać się w pro-
blematyce aktualnych badań oraz wyłowić 
i skupić się na tych, które intrygują czy też wy-
dają się nam najbardziej interesujące. Na bieżą-
co można też dopytać autora o przyjęte założe-
nia, wyniki badań oraz ich znaczenie. Sposób 
ten da się z powodzeniem zaadaptować do ce-
lów dydaktycznych – zamiast opowiadać o 
czymś jedynie słowami możemy dokonać tego 
za pośrednictwem obrazu i tekstu, które przy-
kują uwagę odbiorcy i jednocześnie sprowokują 
go do zadawania pytań i poszerzonej dyskusji. 
Tak ujęta idea sesji posterowej doskonale wpi-
suje się w cele metod aktywizujących, które 
z założenia mają inspirować uczniów do pogłę-
biania wiedzy i zainteresowań, rozwijać kry-
tyczne i kreatywne myślenie (w tym kluczową 
współcześnie umiejętność selekcji informacji), 
animować komunikację z innymi oraz zachęcać 
do wymiany pomysłów, poglądów czy nawet 
inicjować konstruktywne spory. 

G łównym zadaniem posteru na lekcji jest 
przybliżenie jednego z wybranych zagad-

nień w prosty i jednocześnie ciekawy sposób. 
Tematyka plakatu może wpisać się w niemalże 
każdy przedmiot – wiele zależy od inwencji 
twórcy lub twórców (tworzenie posteru to ide-
alne zadanie dla grupy eksperckiej). Na lekcji 

języka obcego można w ten sposób pogłębić 
wiedzę (nie tylko lingwistyczną) z wielu obsza-
rów, stanowiących szczególne zainteresowania 
uczniów – poziom językowy odgrywa tutaj 
drugoplanową rolę, na plan pierwszy może się 
bowiem wysunąć kreatywne podejście – zarów-
no do formy (kreowaniu jej mogą posłużyć na-
rzędzia TIK), jak i do treści. Plakat ma nas wy-
różnić, uczynić widocznymi – powinien mieć 
przyciągający uwagę tytuł, interesującą szatę 
graficzną i przemyślaną (choć niekoniecznie 
wyczerpującą) zawartość treściową. W roku ko-
pernikańskim można zachęcić uczniów do wła-
snego i oryginalnego spojrzenia na samego Ko-
pernika, np.: etapy życia sławnego astronoma, 
miejsca, w których żył i tworzył, jego liczne ta-
lenty i umiejętności, wagę jego dzieła, rozumie-
nie przewrotu kopernikańskiego oraz jego zna-
czenie dla potomnych. Sesja posterowa na lekcji 
mogłaby stać się nie tylko giełdą żywej wymia-
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ny ciekawych informacji, lecz także okazją do 
pogłębiania relacji. 

 

Z  mojej własnej praktyki wynika, że praca 
z/nad posterem naukowym wyzwala ak-

tywizujący uczniów efekt nowości i świeżości 
działań, sprzyja przy tym rozwojowi wielu cen-
nych umiejętności: formułowaniu hipotez, do-
borowi argumentów, analizie, syntezie, gradacji 
wagi treści, wnioskowaniu oraz krytycznej oce-
nie własnej pracy. Wszystkie wspomniane 
kompetencje składają się na warsztat naukowca 
– człowieka ciekawego świata i innych, gotowe-
go zgłębiać interesujące go obszary oraz zdol-
nego do krytycznego wartościowania informa-
cji, planowania i realizowania swoich działań 
a wreszcie do skutecznej komunikacji. Plakat to 
z założenia wypowiedź adresowana do zbioro-
wego odbiorcy, tworzy naturalną przestrzeń 
zachęcającą do mówienia, dzielenia się z inny-
mi wiedzą i prowadzenia dyskusji. Walorem 
plakatu z punktu widzenia celów przedmioto-
wych nauczania języka obcego pozostaje do-
skonalenie wszystkich sprawności językowych: 
czytania, pisania a także mówienia i słuchania. 
Wiedza zdobywana na zajęciach z plakatem nie 
jest martwa, staje się użyteczna, a przez to ła-
twiej zapisuje się w pamięci. Nie bez znaczenia 
dla trwałości tej ostatniej pozostaje sposób poli-

sensorycznego przyswajania informacji. Pracu-
jąc nad/z plakatem, uczeń słucha, czyta, łączy 
słowo z obrazem, tworzy logiczne powiązania, 
argumentuje czy tłumaczy. Na takiej lekcji od-
najdą zatem coś dla siebie zarówno wzroko-
wiec, słuchowiec, jak i kinestetyk. 

 

J ednym z najcenniejszych walorów wykorzy-
stania idei posteru naukowego na lekcji pozo-

staje – w moim uznaniu – odwołanie do auto-
nomii i sprawczości twórcy bądź twórców, któ-
rzy sami mogą i powinni decydować nie tylko o 
tym, co i jak prezentują, ale także zachować i 
mieć świadomość wpływu na to, jak prezentują 
samych siebie. Ostatnim wreszcie i niezwykle 
ważnym aspektem pozostaje ewaluacja poste-
rów – dokonując jej, zadbajmy o to, by ucznio-
wie poczuli się nie tyle ocenieni, co docenieni. 
Myśląc o tym ostatnim, warto sięgnąć po inspi-
racje do świata nauki – badacz czuje się doce-
niony, gdy jego dzieło zostanie upublicznione 
i służy innym. Uczniowskie postery mogą two-
rzyć galerię w szkolnym korytarzu, możemy 
zaprosić ich twórców na prelekcje do innych 
klas, plakaty mogą też służyć jako po-
moce dydaktyczne dla kolejnych rocz-
ników i jednocześnie motywować do wła-
snych kreatywnych działań kolejnych 
uczniów. 
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CO TO JEST LAPBOOK? 

O soby pracujące z dziećmi, nauczyciele, 
wychowawcy, chcąc zapewnić dziecku 

wszechstronny rozwój, stale poszukują inspira-
cji, ciekawych narzędzi dydaktycznych, inno-
wacyjnych metod pracy. Aktywność dziecka 
gwarantuje jego rozwój. Jest ona naturalną po-
trzebą i podstawowym warunkiem wzrastania. 
Niewątpliwie metodą pracy, która motywuje 
dziecko do wysiłku, inspiruje do twórczego 
rozwoju, wyzwala wewnętrzną motywacje do 
działania, jest lapbook, czyli tworzenie własnej 
książki tematycznej. 

 

D ziecko samo zbiera informacje na określo-
ny temat, a następnie wykonuje własno-

ręcznie tzw. „książkę na kolana”. Najczęściej 
jest to grubsza teczka tematyczna zawierająca 
w środku różne informacje na wybrany temat. 
Są one przyklejone np. w formie papierowych 
książeczek, harmonijek, kieszonek, przegródek. 
W nich zawierają się informacje tematyczne. 
Mogą tam być również ilustracje, teksty literac-
kie, zagadki, rysunki, zdjęcia, wykresy, opowia-
dania, rebusy, układanki itp. W ten sposób 
można zebrać najważniejsze informacje, usyste-
matyzować je, powtórzyć, utrwalić wiedzę. Ta-
ka teczka jest dla dziecka jak interaktywna 
książka. Lapbook można porównać do 
„obrazkowej mapy myśli”, ponieważ najważ-
niejsze informacje podane są w interesujący te-
mat i pobudzają myślenie dziecka. Im więcej 
elementów w tej nietypowej książce,  tym bar-

dziej jest to dla dziecka atrakcyjniejsze. Nauka 
w ten sposób staje się ciekawsza, pełna różnych 
informacji do odkrycia. Dzięki lapbookowi 
zmysły dziecka są pobudzane, ćwiczona jest 
sprawność ręki, wzbogacane jest słownictwo. 
Przedszkolak zdobywa nie tylko wiedzę, ale też 
nabywa szereg umiejętności. Takie lapbooki 
mogą mieć najróżniejszą tematykę. Zawsze na-
leży je dostosowywać do indywidualnych moż-
liwości dziecka. Już najmłodsze dzieci mogą 
wykonać swój prosty lapbook. 

 
W czasie wykonywania takiej pomocy dzieci 
współpracują ze sobą, wymieniają się materia-
łami oraz pomagają sobie nawzajem. Często 
również rodzice są zaangażowani w tę pracę.  

 

M  M  ‐ doradca metodyczny w zakresie nauczyciela wychowania przedszkolnego 

„M  K  –  ” –  
  



 

 

SCENARIUSZ ZAJĘĆ DLA DZIECI SZEŚCIOLETNICH 

Temat „Mikołaj Kopernik – słynny astronom – 
wykonanie lapbooka”. Dzielenie się wiedzą 
z młodszymi dziećmi. 

 

Cel zajęć 

 utrwalenie i uporządkowanie 
informacji dotyczących M. Ko-
pernika, 

 omówienie teorii heliocentrycz-
nej, 

 zapoznanie z techniką lapbooka, 

 rozwijanie kreatywności i 
współpracy, 

 doskonalenie umiejętności dzie-
lenia się swoją wiedzą. 

Metody pracy 

 Lapbook 

 praktycznego działania 

Formy pracy 

 indywidualna, 

 zbiorowa, 

 grupowa 

Pomoce dydaktyczne – kolorowe kartki z bloku 
technicznego, białe kartki, nożyczki, kleje, małe 
koperty, kieszonki, zdjęcie M. Kopernika, wy-
cięta ziemia oraz słońce (dla każdego), informa-
cje o astronomie, puzzle do ułożenia z układem 
słonecznym, karteczki z napisem Toruń, From-
bork, małe gwiazdki, rysunek kwadrantu sło-
necznego, żółta piłka oraz krążki kolorowe, 
lampka, globus, pojemniczek z przyklejoną 
buźką uśmiechniętą, drugi z buźką smutną.  

 

Przebieg 

1. Powitanka – śpiew piosenki „Chodźcie 
do koła” 

2. Powitanie dzieci zabawą „Kto z nami 
jest” – dzieci siedzą w kręgu. Nauczy-
ciel wymienia różne kategorie osób. 
Dziecko, które uważa, że zostało w ten 

sposób powitane, podnosi rękę. Pozo-
stałe osoby biją brawo. Przykładowe 
kategorie:  
* Witam, tych którzy mają na sobie dłu-
gie spodnie,  
* Witam tych, którzy lubią jeść buracz-
ki, 
* Witam tych, którzy jeżdżą na rowe-
rze, 
* Witam tych, którzy lubią niespo-
dzianki…  

3. Przypomnienie informacji o Mikołaju 
Koperniku, które już są znane dzie-
ciom:  
- Czym się zajmował? (astronom), 
Gdzie mieszkał/pracował?, Jaki miał 
jeszcze zawód? (lekarz, ksiądz, praw-
nik, matematyk) Czego dotyczyło jego 
odkrycie? Jak nazywał się jeden z jego 
przyrządów do pomiaru nieba? 

4. Przeprowadzenie doświadczenia 
z lampką i globusem – wyjaśnienie, że 
Ziemia krąży wokół słońca oraz jak po-
wstają pory roku i pory dnia.  

5. Wspólna zabawa „Słońce i planety” 
przy piosence pt. „W układzie słonecz-
nym” (źródło – youtube). 

6. Zapoznanie z lapbookiem – Nauczy-
cielka tłumaczy dzieciom, co to jest 
lapbook i w jaki sposób mają go wyko-
nać. Prezentuje zgromadzone pomoce, 
obrazki, jak również swój lapbook, któ-
ry wykonała wcześniej. Każde z dzieci 
dostaje teczkę, w której może umieścić 
wiadomości o Mikołaju Koperniku 
w kieszonkach, kopertach, karteczkach, 
książeczkach o różnych kształtach. Są 
również zdjęcia Kopernika, wycięta 
Ziemia oraz Słońce (dla każdego), in-
formacje o astronomie, puzzle do uło-
żenia z Układem Słonecznym, kartecz-
ki z napisem Toruń, Frombork, małe 
gwiazdki, rysunek kwadrantu słonecz-
nego. Każde dziecko samo zdecyduje, 
które materiały wykorzysta i jak ozdo-
bi swoją teczkę. 



 

 

7. Wykonanie lapbooka – dzieci w parach 
przygotowują swoje lapbooki z przy-
gotowanych materiałów. 

8. Prezentacja prac – wykonane prace 
dzieci prezentują sobie nawzajem, pro-
wadzą rozmowę. 

9. Ewaluacja zajęć – Każde dziecko dosta-
je gwiazdkę, którą wrzuca do pojemni-

ka z buźką wesołą, jeśli podobało mu 
się zajęcie lub do pojemnika z buźką 
smutną, jeśli zajęcie mu się nie podoba-
ło. 

10. W kolejnym dniu dzieci mogą 
zaprezentować swoje lapbooki w 
grupie dzieci pięcioletnich oraz 
opowiedzieć, jak wykonywały 
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